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AVANCES EN ALFALFA

En el ciclo que se informa se evaluaron los ensayos de la SERIE 2010 implantados en
2010: ALFA CRIM 2010 y ALFA SR 2010 en su tercer ciclo de crecimiento, y el primero ciclo de los
cultivares de la SERIE 2012 sembrados en 2012: ETA CRIM 2012 y ETA SR 2012.

En el ALFA CRIM 2010 y ETA CRIM 2012 se evaltuan cultivares de reposo intermedio,
actuando como testigo, en el primero, Pro INTA Lujan y Garufa; mientras que en el ETA CRIM 2012 se
mantuvo como testigo Pro INTA Lujan y se incorporé CW 620. En los ensayos con cultivares sin
reposo se utilizaron los mismos testigos en las dos Series de ensayos (ALFA SR 2010 y ETA SR 2012):
Monarca SP INTA y Bacana. En los dos ensayos con cultivares sin reposo se evaluan lineas
experimentales que estan préximas para su inscripcién en INASE.

Los cultivares de los ensayos de cultivares de reposo intermedio se evaluaron en Anguil,
General Villegas, Concepcién del Uruguay, Hilario Ascasubi, Manfredi, Rafaela, Marcos Juarez, Paran3,
Bordenave, Viedma y Villa Mercedes; los de los ensayos de cultivares sin reposo, ademds de las
localidades mencionadas, se probaron en Santiago del Estero. En Bordenave solamente se condujeron
los ensayos de la Serie 2010.

En este ciclo no se evaluaron los ensayos de El Colorado, Las Brefias y Catamarca, en
las dos primeras localidades debido al bajo stand de plantas al inicio del ciclo de como consecuencia
de la intensa sequia y, en Catamarca por inconvenientes en la provisién del agua de riego.

En general, en la mayoria de las localidades las precipitaciones fueron similares al
promedio histdorico pero su distribucion no fue uniforme lo que influyd negativamente en la
produccién del ciclo o, en algunas situaciones, solamente en algunos cortes.

En el Cuadro 1 se presenta la ndmina de cultivares que participan en los ensayos. Se
describe el grado de reposo invernal a los que pertenece cada cultivar y su comportamiento frente a los
pulgones moteado (Therioaphis trifolii). verde (Acyrthosiphum pisum) y azul (A. kondoi). y a las
enfermedades fitéftora (Phytophthora megasperma f sp medicaginis). fusariosis (Fusarium oxysporum f
sp medicaginis) y antracnosis (Colletotrichum trifolii) y semillero que suministra la semilla.



CUADRO 1: Caracteristicas de cultivares de alfalfa, grado de reposo y compaiiia que suministra la

semilla.
Grado Pulgén
CULTIVAR Reposo| MO | Verde | agui| Fitof | Fusa-| Antra- SEMILLERO
teado tora riosis nosis

ACA 605 6 R R| AR| MR | AR| MR |ASOCIACION COOP.ARGENTINAS
CW 620 6 AR AR | AR| AR | AR| AR |CALWESTSEEDS S.R.L.
CW 660 6 AR AR R R R R |CALWEST SEEDS S.R.L.
DON ENRIQUE 6 R AR R R MR [BAYA CASAL
GARUFA 6 AR AR R| AR | AR| AR [PANNAR INTERNACIONAL
MAGNA 601 6 AR AR | AR| AR | AR R |FORRATEC ARGENTINA
MARA 6 AR R | AR | AR| BR |ALFALFARES PGG WRIGHTSON
PAMPA FLOR 6 AR MR | AR| MR | MR| MR [GUASH SEMILLAS
PINTADO 6 AR AR | AR R| AR R [KWS ARGENTINA. S.R.L
PINTO Il 6 AR AR | AR| AR | AR| AR |ALIANZA SEMILLAS
PRO INTA LUJAN 6 R AR | MR| MR | AR| BR |INTAPRODUSEM
VERZY 6 MR R R| MR | AR| AR [BARENBRUG PALAVERSICH
WL 611 6 AR AR | AR| AR | AR| AR |ALFALFAS WL-AGVANCE
5681 7 R R s R R S [PIONEER ARGENTINA S.A.
MAGNA 787 7 R R R R| AR R |FORRATEC ARGENTINA
BARALFA 85 8 AR AR | AR| AR | AR R |BARENBRUG PALAVERSICH
CW 815 8 AR AR | AR| AR R| AR |CALWEST SEEDS S.R.L.
CW 830 8 AR AR | AR| AR | AR| AR |CALWESTSEEDS SR.L.
GATEADO 8 AR AR | AR| AR | AR R |KWS ARGENTINA. S.R.L
G 909 8 AR AR | AR| AR | AR| MR |GAPP SEMILLASS.A.
MAGNA 860 8 AR AR | AR| AR | AR| MR |FORRATEC ARGENTINA
MAGNA 868 8 AR R| AR| AR | AR R |FORRATEC ARGENTINA
MAGNA 801 8 AR AR | AR| AR | AR R |FORRATEC ARGENTINA
MAGNA 804 8 AR AR | AR| AR | AR| MR |FORRATEC ARGENTINA
MONARCA SP INTA 8 AR AR | AR R R| MR |INTASANCOR PRODUSEM
MONARCA LAS PRADERAS | 8 AR AR | AR R R| MR |LAS PRADERAS
RD 69 8 R AR | MR - R s [PRODUSEM S.A.
VERDOR 8 R R R R| AR R |BARENBRUG PALAVERSICH
WL 818 8 AR AR | AR| AR | AR| AR |ALFALFAS WL-AGVANCE
ACA 903 9 R AR| AR | AR R |ASOCIACION COOP.ARGENTINAS
BACANA 9 AR AR | AR| AR | AR| MR |ALFALFAS WL-AGVANCE
BARALFA 9242 9 AR AR | AR| AR R R |BARENBRUG PALAVERSICH
BRAVA GS 9 MR AR | AR| AR | MR R |GUASH SEMILLAS
cw 194 9 R AR | AR R| AR R |CALWEST SEEDS S.R.L.
DK 192 9 R R R R R T |LAS PRADERAS
EBC 90 9 MR - R| AR - R [BAYA CASAL
EXP LT 58-39 9 - AR | AR| AR | AR R |LAS PRADERAS
FGA Exp. 9T1 9 AR AR | AR| AR | AR R |FORAGE GENETICS ARGENTINA
G 969 9 R AR | AR R| AR| AR |GAPP SEMILLAS S.A.
LIMAY PV INTA 9 R AR Rl MR | AR R |PALO VERDE - INTA
LPS 8500 9 AR AR | AR| AR | AR| MR |LASPRADERAS
LPS 9500 9 AR AR | AR| AR | AR R |LAS PRADERAS
MAGNA 901 9 AR R R| AR | AR R |FORRATEC ARGENTINA
MAITENA 9 AR AR | AR| AR | AR| AR |PRODUSEM
MECHA 9 AR AR | AR| AR | AR| AR |[KWSARGENTINASR.L.
MILONGA I 9 AR AR | AR| AR | AR| AR |ALIANZA SEMILLAS
NEO ALFA 9 R AR | AR R| AR| AR |AGROEMPRESA SEMILLAS S.A.
PANALFA 90 9 AR AR | AR| AR | AR R [PANNAR INTERNACIONAL
PATRIARCA 9 AR - R R R R |OSCAR PEMAN Y ASOCIADOS
PF 9000 9 AR AR | AR| AR R| AR [PAMPA FERTIL
QUEEN 910 9 R AR R| AR | AR| AR [OSER. PICASSOS. A.




Grado Pulgon Fitof- Fusa- |Antrac{

CULTIVAR Reposo| Moteado | Verde| Azul tora riosis | nosis SEMILLERO
SALINA PV 9 AR R AR| AR MR BR | PALO VERDE
SOFIA 8 R R R R R R | PALO VERDE
TARGET 990 9 R AR AR| AR AR AR | CALWEST SEEDS S.R.L.
TIGRESA 9 R R - R R R | ALFALFARES PGG WRIGHT
TRAFUL PV INTA 9 R AR AR R AR MR | PALO VERDE - INTA
VILLA 9 MR R R R R MR [ APROAGRO SA
WL 903 9 AR AR AR| AR AR MR | ALFALFAS WL-AGVANCE S.
BAR PAL 10 10 AR R Rl MR AR R | BARENBRUG PALAVERSICH
CW 1010 10 AR AR AR| AR AR R | CALWEST SEEDS S.R.L.
MIREYA 10 AR AR AR| AR AR MR | ALIANZA SEMILLAS
RUANO 10 AR AR AR R AR R | KWS ARGENTINA. S.R.L
WL 1058 10 AR AR AR| AR AR AR | ALFALFAS WL-AGVANCE S.
AR altamente resistente >51% S: | susceptible <5%
R resistente 31-50% T tolerante
MR moderadamente resistente 15 - 30%: - sin datos
BR baja resistencia 6-14%

Susceptible: incapacidad de la planta para restringir la actividad de una plaga
Resistencia: capacidad de la planta de restringir la actividad de una plaga
Tolerancia: capacidad de la planta para soportar una plaga. produciendo a pesar del desorden.

METODOLOGIA

Cada ensayo se compone de parcelas de 5 * 1 m, con hileras distanciadas a 0,20 m y con una
densidad de siembra de 20 kg/ha. En todos los casos se utilizd un disefio experimental de bloques
completos aleatorizados con cuatro repeticiones.

La produccidon de materia seca (MS) se obtuvo cortando con una motoguadafiadora y pesando
todo el forraje producido en cada parcela (5 m?2). Los cortes se efectuaron cuando la mayoria de los
participantes de cada ensayo alcanzaba el 10% de floracién, o cuando los rebrotes desde la corona
median aproximadamente 5 cm. La produccion promedio de cada cultivar se expresé en tn MS/ha. Para
las determinaciones del porcentaje de materia seca se extrajeron, en cada fecha de corte y por
participante, muestras de 200 gr las que se secaron en estufa hasta peso constante. El porcentaje de
cobertura se estimé contando, en cada hilera, la cantidad de espacios vacios mayores a 15 cm.

A los veinte dias del ultimo corte otonal se midid la altura modal (cm) promedio de las plantas de
cada parcela. Las tasas de crecimiento (kg MS/ha/dia) por corte se calcularon como el cociente entre la
produccién promedio de cada corte y los dias que mediaron entre dos cortes sucesivos.

Para cada ensayo y localidad se realizé un analisis de la varianza de la produccién de materia seca
acumulada anual, el porcentaje de cobertura al finalizar el ciclo de evaluacién y la altura de los rebrotes
otofales. Las medias se compararon utilizando el test de DGC con un nivel de confianza del 5%. Se
graficé la produccidn estacional de forraje promedio de los cultivares participantes en cada ensayo. Los
valores se calcularon como la suma de las producciones de forraje de los cortes comprendidos entre las
fechas calendario de las cuatro estaciones.
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CORDOBA
MARCOS JUAREZ
Profesional responsable: Tec . Prod. Agropecuaria. Miguel AMIGONE — Ing. Agr. Sebastian CHIACCHIERA
schiacchiera@mjuarez.inta.gov.ar

Longitud: 32241’ O
Latitud 62209’ S

SUELO: Clase 1 - Profundo Argiudol tipico. Serie Marcos Juarez. El contenido de Materia Orgénica es de
2,5 %. Fosforo 37 ppm. Nitratos 72 ppm, y el pH de 5,6

Precipitacién
Mes (mm) T2 Min. Media T2 Max. Media T2 Media
2012/2013 ‘
Agosto 99 6 19 12 VN lA
Septiembre 146 9 22 16 i
Octubre 247 13 24 18
Noviembre 99 15 28 22
Diciembre 147 17 30 24
Enero 49 17 31 24
Febrero 93 15 26 23
Marzo 52 13 26 19
Abril 178 11 24 18
Mayo 47 8 20 14

Durante el ciclo de crecimiento las precipitaciones fueron un 30% superior (1180mm) a la media histérica, con un
periodo de déficit en enero, febrero y marzo el cual no impacté en la produccion.

SERIE 2010 Tercer ciclo de evaluacion (cuadros 2 y 3)

ALFA CRIM 2010: En este ciclo se registrd una merma en la produccidn respecto al periodo anterior,
alcanzando un valor promedio de 18,5 tn MS/ha, ésta se puede explicar por la menor cantidad de
cortes.

ALFA SR 2010: En este ensayo también se observé una disminucién en la produccion respecto a la
alcanzada el afio anterior, con un valor promedio de 19,4 tn MS/ha. La produccién se concentrd
principalmente en primavera (59%).

SERIE 2012 Primer ciclo de evaluacion (cuadros 4 y 5)

ETA CRIM 2012: Entre septiembre y mayo se realizaron 6 cortes con una produccién promedio anual de
19,6 tn MS/ha. La produccién se concentré principalmente en primavera.

ETA SR 2012: En el mismo periodo se realizd igual cantidad de cortes con una produccion anual
ligeramente inferior (18,7 tn MS/ha); el 46% de la produccidn se concentrd en primavera y el 23% en
verano.



Cuadro 2: Produccién por corte y anual de materia seca (tn MS/ha) de cultivares de alfalfa con reposo
invernal intermedio (Grado de reposo 5 — 6 - 7). ALFA CRIM 2010. Marcos Juarez. Tercer ciclo de
evaluacién. 2012/2013.

Produccién de materia seca (tn MS/ha)
Cortes
Cultivares 1¢ 20 3¢ 4° 5¢ 62 72 Anual
Fecha de Corte 9/8 14/9 | 24/10 | 9/12 1/2 | 19/3 | 15/5
WL 611 1,62 | 2,61 | 3,84 | 460 | 3,38 |2,48 | 2,07 [20,60a
Pintado 1,35 3,07 4,05 4,83 3,14 | 2,22 | 1,83 | 20,48 a
Magna 787 1,49 2,51 3,72 5,03 3,01 | 2,42 | 1,80 | 19,97 a
Pro INTA Lujan 1,39 2,81 3,74 4,47 2,66 |2,13 | 1,87 |19,07 b
5681 1,10 2,48 3,45 4,94 2,08 (2,68 | 1,65 |1837 b
Garufa 1,04 2,92 3,65 4,38 2,09 (259 1,68 |1836 b
Magna 601 0,70 2,69 3,43 4,51 2,63 (256 1,84 |1836 b
Bar Pal 5 1,11 2,51 3,06 4,71 2,23 (261 1,74 |17,98 b
CW 620 0,62 2,61 3,08 4,92 2,54 (2,28 1,59 |17,64 b
Mara 0,41 1,98 2,94 4,57 2,00 | 2,72 | 1,73 16,35 c
Don Enrique 0,27 1,90 3,49 4,73 1,62 (245 1,68 |16,14 ¢
Promedio 1,01 2,55 3,50 | 4,70 2,49 (2,47 | 1,77 | 18,48
CV.% 5,8

Tasa crecimiento kg
Ms/ha/dia 71 87 102 46 54

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC o =0,05)

Produccion estacional {%) de Materia Seca

%
100 -
80 -
60 -

40 ~
64

i

Primavera Verano Otoiio




cuadro 3: Produccién por corte y anual de materia seca (tn MS/ha) de cultivares de alfalfa sin reposo
invernal (Grado de reposo 8 — 9 - 10). ALFA SR 2010. Marcos Juarez. Tercer ciclo de evaluacion.
2012/2013.

Produccién de materia seca (tn MS/ha)
Cortes
Cultivares 1e 20 3¢ 4° 5¢ 62 7° Anual
Fecha de Corte 9/8 14/9 25/10 9/12 28/1 18/3 | 14/5
WL 1058 1,50 | 2,64 | 3,74 | 516 | 3,39 | 3,00| 256(21,99a
WL 903 1,47 | 2,33 | 346 | 491 | 3,12 | 3,63| 25421464
Panalfa 90 1,51 2,71 3,68 5,00 3,42 2,70 2,09 | 21,12a
Mireya 1,21 2,92 3,40 4,62 3,31 3,13 2,28 | 20,87 a
Mecha 1,54 2,58 3,62 4,49 3,19 2,93 2,26 | 20,61 a
Bar Pal 10 1,26 2,84 3,33 4,41 3,63 2,76 2,35 20,57 a
Maitena 1,33 2,71 3,02 5,04 3,48 2,64 2,33(20,55a
Ruano 1,60 2,77 3,34 4,52 3,48 2,67 2,15 20,53 a
Bacana 1,37 2,47 3,27 4,72 3,64 2,87 2,07 | 20,40 a
Verdor 1,24 | 2,81 | 3,73 | 505 | 224 | 3,11| 2,13|2033a
Queen 910 1,53 2,25 3,21 4,81 3,50 2,61 2,11 | 20,02 a
CW 194 1,40 2,57 2,80 4,30 3,58 2,83 2,521 20,01a
Magna 868 1,31 2,62 3,09 4,68 3,52 2,55 2,15 19,91a
Magna 804 1,26 2,95 3,12 4,59 3,09 2,60 2,221 19,83a
Baralfa 9242 1,19 2,35 2,94 4,46 2,82 3,42 2,571 19,76 a
LPS 8500 1,40 2,75 3,28 4,13 2,90 2,93 2,06 19,45 b
DK 192 1,47 | 2,69 | 3,05 | 455 | 3,10 | 2,38| 2,19 19,44 b
WL 818 1,28 | 2551 | 292 | 409 | 292 | 3,25| 2,35]1933 b
G 909 1,43 2,22 3,05 4,55 2,68 298| 2291921 b
Patriarca 1,23 2,71 3,16 4,31 3,37 2,48 1,941 19,20 b
EBC 90 1,29 2,64 2,79 4,65 2,55 2,70| 2,45] 19,07 b
Magna 860 1,22 2,70 2,94 4,29 3,09 2,94 1,84 (19,01 b
Tigresa 1,31 2,62 3,12 4,50 2,44 2,79 2,11 (1891 b
CW 1010 1,39 2,60 2,77 4,43 2,90 2,50| 2,03]|18,63 b
Milonga Il 1,29 2,56 2,54 4,32 2,84 2,60 2291844 b
CW 830 1,17 2,68 2,44 4,33 2,85 2,58 2,34 (18,38 b
V. Trinidad 1,28 2,42 3,14 4,10 2,53 2,67 2,08 | 18,22 b
Baralfa 85 1,10 2,32 3,23 4,38 2,46 2,53 2,141 18,16 b
Monarca SP INTA 1,22 2,22 2,77 3,82 2,38 3,06 2,27 (17,73 b
Gateado 1,45 2,29 3,04 3,90 2,97 2,09 1,92| 17,66 b
Villa 0,98 2,30 2,50 4,26 2,19 2,51 2,881 17,10 b
EPX LT 58-39 1,34 2,26 2,64 3,83 2,06 2,84 1,95] 16,92 b
Promedio 1,33 | 256 | 3,10 | 4,48 | 2,99 | 2,79| 2,22 | 19,46

CV.% 8,9
Tasa crecimiento kg MS/ha/dia 71 76 99 60 57 39

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC o =0,05)

Produccion estacional {%) de Materia Seca

%
100 ~

60 -
40 -

59
20 \30]

Primavera Verano Otoiio
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CUADRO 4: Produccion por corte y anual de materia seca (tn MS/ha), de cultivares de alfalfa con
reposo invernal intermedio (Grado de reposo 5— 6 - 7). ETA CRIM 2012. Marcos Juarez. Primer ciclo de
evaluacién. 2012/2013.

Produccién de materia seca (tn MS/ha)
Cortes
Cultivares 12 20 30 4° 5¢ 62 Anual
Fecha de Corte 27/9 5/11 | 14/12 | 4/2 27/3 | 21/5
ACA 605 2,63 2,41 4,28 4,64 3,44 3,20 20,59a
G 686 2,48 2,70 | 436 | 475 | 3,06 | 3,00 20,34a
Pampa Flor 2,33 2,83 4,06 4,66 3,35 2,83 20,07a
Don Enrique 2,32 2,59 3,99 4,90 3,19 2,96 1995a
CW 620 2,76 2,85 3,94 4,60 2,96 2,77 19,88a
CW 660 2,43 2,61 4,10 4,66 3,15 2,79 19,74 a
WL 611 2,32 2,37 4,13 4,69 3,14 2,96 19,61a
Pinto Il 2,11 2,55 3,92 4,31 3,26 3,30( 19,45a
Verzy 2,60 2,55 3,59 4,08 3,37 3,21 19,40 a
Pro INTA Lujan 1,94 2,47 4,07 4,03 3,68 2,97 19,16a
Promedio 2,39 2,59 | 4,04 | 453 | 3,26 | 3,00| 19,82
CV.% 6,6
Tasa crecimiento kg o 0 5 . =
MS/ha/dia

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC o = 0,05)

Produccion estacional {%) de Materia Seca

%
100
80 -
60 -

40

Ml

Primavera Verano Otofio




Cuadro 5: Produccién por corte y anual de materia seca (tnh MS/ha) de cultivares de alfalfa sin reposo
invernal (Grado de reposo 8 — 9 - 10). ETA SR 2012. Marcos Judrez. Primer ciclo de evaluacion.
2012/2013.

Produccién de materia seca (tn MS/ha)
Cortes
Cultivares 1¢ 22 32 42 5¢ 62 Anual
Fecha de Corte 26/9 | 2/11 | 13/12 | 5/2 27/3 | 15/5
WL 818 2,67 2,64 454 4,34 3,43 | 2,59| 20,21a
WL 903 2,81 2,49 4,25 4,31 3,53 | 2,74] 20,13 a
WL 1058 2,35 293 | 4,16 4,69 3,33 | 2,55| 20,01a
Verdor 2,88 2,21 4,19 | 4,90 2,88 | 2,75| 19,80a
Cw 194 2,58 2,28 3,83 5,10 2,79 | 3,02| 19,60 a
Bacana 2,51 1,98 4,14| 4,57 3,35| 2,96| 19,51 a
BAR 9242 3,47 1,77 3,77 | 4,15 3,04 295| 19,15 b
LPS 8500 2,70 2,11 3,97 | 4,08 3,30 2,77| 18,93 b
EBC 90 2,41 2,49 3,51 4,34 3,21| 2,84 18,82 b
Monarca SP INTA 2,37 2,01 3,68 4,36 2,90 | 3,38| 18,70 b
Milonga Il 2,61 1,67 421| 4,10 3,26 | 2,85| 18,70 b
FCA Exp. 9T1 2,54 2,17 3,90 3,99 3,19 | 2,81| 18,60 b
Monarca Las Praderas 2,64 2,11 4,04 4,32 2,68 | 2,80| 18,60 b
LPS 9500 2,57 1,80 3,79| 4,40 3,09| 2,90| 18,56 b
Traful INTA PV 2,50 1,98 3,62 4,73 2,72 298| 18,52 b
Salina PV 2,88 1,73 3,50| 4,51 2,93 | 2,82| 18,37 b
Target 990 2,21 1,72 3,70 4,79 3,02 2,93]| 18,36 b
G 969 2,59 1,85 3,59 | 4,48 2,941 291 18,36 b
Limay INTA PV 2,31 2,17 3,59 | 4,54 2,77 | 2,96| 18,34 b
Cw 815 2,39 2,02 3,83 4,17 3,04 2,88| 18,33 b
CWw 830 2,41 1,78 3,71 | 4,84 2,75| 2,82 18,31 b
Brava 2,36 1,74 3,95 4,25 3,19 | 2,77| 18,25 b
EXPPGRY9 2,61 1,79 3,53 4,30 2,82 3,07| 18,12 b
Panalfa 90 2,35 2,14 3,82 3,87 3,03| 2,90| 18,10 b
ACA 903 2,50 1,87 3,81 3,86 3,13 | 2,83 | 18,00 b
Sofia 2,15 1,66 3,64| 4,39 2,841 2,71 17,39 b
Cw 1010 2,54 1,80 | 3,62 3,78 2,78 | 2,82| 17,34 b
Neo Alfa 1,81 1,74 3,51| 4,19 3,24 2,71| 17,20 b
Promedio 253 | 2,02| 384 437| 3,04| 2,86| 18,65
CV.% 4,4
Tasa crecimiento kg a7 36 78 65 55
MS/ha/dia

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC o = 0,05)

Produccion estacional {%) de Materia Seca

%
100

60 -

40 -

20 45
Lz

Primavera Verano Otofio
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LAS PRADERAS

SEMILLAS FORRAIJERAS

info@laspraderassemillas.com.ar



CORDOBA

MANFREDI

Profesional responsable: Ing. Agr. Maria del Carmen SPADA

e-mail: spada.maria@inta.gob.ar

Longitud: 63246’ O

Latitud: 31941’ S

SUELO: Haplustol tipico. Serie Oncativo con un contenido del 1,8 % de Materia Organica, 0,11 % de

Nitrégeno total. 47 ppm de Fésforo y un pH del 6,9.

Precipitaciones (mm) Temperatura
media (2 C)

Histdrica 2012/2013
Septiembre 35 96 15
Octubre 75 171 17
Noviembre 101 100 22
Diciembre 121 104 23
Enero 119 157 23
Febrero 96 42 21
Marzo 101 91 18
Abril 54 36 17

Las precipitaciones durante el periodo experimental fueron similares a la media
histérica pero hubo déficit hidrico de 250 mm. Solo en octubre la lluvia superé a la
evapotranspiracion. De cualquier manera, la produccién acompaiid la distribucién
de las precipitaciones. A las condiciones climaticas se sumoé que el suelo donde
estan instalados los ensayos presenta areas de distinta capacidad de infiltracion.

SERIE 2010 Tercer ciclo de evaluaciéon (cuadros 6y 7)

ALFA CRIM 2010: Entre octubre y abril se realizaron 6 cortes y produccion anual oscilé entre 12 y 5 tn
MS/ha, y la cobertura entre 61 y 14%; en ambos casos sin diferencias entre cultivares con altos C.V.
ALFA SR 2010: En el mismo periodo y con igual cantidad de cortes, la produccién promedio y cobertura
fueron ligeramente superior a la de los cultivares de reposo intermedio (9,2 tn MS/ha y 52%). Estos
resultados reflejan, particularmente, la heterogeneidad del terreno.

SERIE 2012 Primer ciclo de evaluacion (cuadros 8 y 9)

ETA CRIM 2012: Solamente se realizaron 5 cortes y el tltimo se realizé en febrero como consecuencia
del escaso crecimiento por las bajas precipitaciones, la producciéon promedio fue de 7 tn MS/ ha con una

excelente cobertura.

ETA SR 2012: Se realizd un corte mas que a los cultivares de reposo intermedio y ademas mas
productivo. La materia seca acumulada fue 10 tn MS/ha vy la cobertura fue del 93%
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CUADRO 6: Produccién por corte y anual de materia seca (tn MS/ha), porcentaje de cobertura (%) y
altura del rebrote otoiial (cm) de cultivares de alfalfa con reposo invernal intermedio (Grado de
reposo 5— 6 - 7). ALFA CRIM 2010. Manfredi. Tercer ciclo de evaluacién. 2012/2013.

Produccién de materia seca (tn MS/ha)
Cortes Rebrote
Cultivares 1¢ 20 3° 42 5¢ 62 Anual | Cobertura Otoiial
Fecha de corte 12/10 | 15/11 | 21/12 | 17/1 | 15/2 | 12/4 % (cm)
Magna 787 2,51 1,91 3,23 2,45 1,27| 0,84 12,21 a 61,2a 21a
Pintado 2,31 1,92 2,86 1,73 0,91| 0,44 10,18 a 48,9 a 14 a
Pro INTA Lujan 2,34 1,47 2,70 1,82 1,04 0,57 9,94 a 37,6a 22 a
WL 611 2,01 1,50 2,32 1,84 0,88 | 0,70 9,25a 46,3 a 19a
Bar Pal 5 1,85 1,45 2,94 1,60 0,60| 0,41 8,85a 33,9a 12 a
Mara 1,60 1,31 2,25 1,55 0,58 0,31 7,61a 46,0 a 15a
Garufa 1,72 1,23 2,02 1,31 0,72 0,50 7,48 a 28,0a 22 a
Magna 601 1,58 1,28 1,96 1,30 0,56 0,53 7,22 a 36,9 a 17 a
CW 620 1,43 0,99 2,44 1,23 0,77 0,28 7,13 a 33,3a 15a
5681 1,54 1,21 2,06 0,79 0,20 0,13 592a 14,1a 14 a
Don Enrique 1,00 0,78 1,99 0,78 0,29 0,16 5,00 a 21,3a 10a
Promedio 1,81 1,37 2,43 1,49 0,71| 0,44 8,25 37,0 16
CV.% 36,8 55,6 36,1
Tasa crecimiento kg
40 68 55 25 8
MS/ha/dia

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC o = 0,05)

Produccion estacional (%) de Materia Seca
%

100
80
60
4
0 68
20 | [
27
0 5l
Primavera Verano Otono
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Cuadro 7: Produccion por corte y anual de materia seca (tn MS/ha), porcentaje de cobertura (%) y
altura del rebrote otofial (cm) de cultivares de alfalfa sin reposo invernal (Grado de reposo 8 — 9 - 10).
ALFA SR 2010. Manfredi. Tercer ciclo de evaluacién. 2012/2013.

Produccién de materia seca (tn MS/ha)
Cortes Rebrote
Cultivares 1e 20 3¢ 42 5¢ 62 Anual Cobertura Otoiial

Fecha de corte 17/10 | 16/11 | 21/12 | 15/1 | 22/2 | 16/4 % (cm)

WL 818 2,06 2,00 3,63 2,50 1,52 1,03 12,73 a 60,9 a 22 a
Ruano 2,37 1,93 3,51 2,04 1,22 1,05 12,12 a 66,7 a 25a
Bacana 2,09 2,01 3,29 2,15 1,49 0,92 11,97 a 67,5a 24 a
G909 2,26 1,73 3,31 2,03 1,47 1,14 11,95 a 64,8 a 22 a
DK 192 2,30 1,63 3,37 2,01 1,39 0,89 11,59 a 48,4 a 21a
Maitena 2,25 1,87 3,36 1,87 1,22 0,97 11,55a 68,5 a 24 a
CW 1010 1,94 1,81 3,54 1,90 1,18 0,65 11,01 a 49,8 a 22 a
Magna 868 1,93 1,75 3,38 1,89 1,12 0,87 10,94 a 69,1a 23 a
EBC 90 2,25 1,74 3,16 1,81 1,12 0,84 10,92 a 63,7 a 22 a
Queen 910 2,07 1,55 3,02 1,76 1,26 0,86 10,52 a 50,4a 19a
Magna 860 2,06 1,52 3,20 1,85 1,03 0,85 10,50 a 46,9 a 20a
V. Trinidad 1,87 1,61 2,84 1,65 1,40 0,99 10,36 a 52,6a 25a
LPS 8500 1,88 1,56 2,88 1,70 1,29 0,95 10,26 a 55,5a 23a
EPX LT 58-39 2,14 1,37 2,99 1,76 1,17 0,77 10,20 a 64,2 a 23 a
WL 1058 2,16 1,64 3,06 1,73 0,88 0,69 10,16 a 60,0 a 24 a
Tigresa 2,16 1,57 2,89 1,35 0,87 0,80 9,64 a 47,4 a 22 a
Verdor 1,84 1,50 2,91 1,71 0,83 0,79 9,58 a 39,3a 20a
Gateado 1,71 1,66 3,01 1,60 0,95 0,44 9,37 a 57,7 a 24 a
Patriarca 1,97 1,47 3,07 1,39 0,88 0,54 9,32a 51,4a 20a
Mecha 1,84 1,39 2,98 1,47 0,91 0,59 9,17 a 56,4 a 22 a
Magna 804 1,77 1,52 3,08 1,40 0,79 0,45 9,02a 56,2 a 19a
Panalfa 90 2,01 1,29 2,62 1,41 0,96 0,64 8,93 a 51,1a 24 a
Milonga 1,67 1,15 2,61 1,58 1,02 0,69 8,72 a 49,3 a 21a
Mireya 1,71 1,21 2,76 1,25 0,84 0,72 8,49 a 47,8 a 21a
Villa 1,86 1,18 2,80 0,98 0,63 0,74 8,21a 37,8a 21a
Baralfa 9242 1,48 1,26 2,68 1,34 0,64 0,39 7,80 a 42,9a 20a
Monarca SP INTA 1,51 1,30 2,59 1,24 0,67 0,34 7,65 a 43,6 a 20a
Baralfa 85 1,17 1,19 2,56 1,14 0,71 0,53 7,29 a 37,8a 21a
CW 830 1,35 1,27 2,67 1,09 0,59 0,32 7,29 a 44,8 a 17 a
Bar Pal 10 1,35 1,15 2,40 1,18 0,46 0,48 7,01a 46,2 a 19a
CW 194 1,34 1,13 2,44 1,03 0,61 0,33 6,88 a 48,0 a 20a
WL 903 1,67 1,21 2,24 0,88 0,49 0,30 6,80 a 34,8a 21a

Promedio 1,88 1,51 2,96 1,58 0,99 0,71 9,62 52,5 21
CV. % 41,1 40,3 26,8
Tasa crecimiento kg MS/ha/dia 50 85 63 26 13

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC o =0,05)

Produccion estacional (%) de Materia Seca

%
100 -
80 -

60 -

20 - 35

Primavera Verano Otofio
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CUADRO 8: Produccidon por corte y anual de materia seca (tn MS/ha), porcentaje de cobertura (%) y
altura del rebrote otoiial (cm) de cultivares de alfalfa con reposo invernal intermedio (Grado de
reposo 5— 6 - 7). ETA CRIM 2012. Manfredi. Primer ciclo de evaluacién. 2012/2013.

Produccién de materia seca (tn MS/ha)
Cortes Rebrote
Cultivares 19 20 3¢ 40 52 Anual | Cobertura Otoiial
Fecha de corte 12/10 | 15/11 | 21/12 | 17/1 | 15/2 % (cm)
Pampa Flor 3,53 2,24 1,92 0,46 0,76 8,91a 96,7 a 17 b
CW 620 2,92 2,00 1,81 0,50 | 0,74 7,96 a 91,0 b 17 b
ACA 605 2,84 1,91 1,79 0,52 0,68 7,74 a 97,6 a 15 b
WL 611 2,68 1,91 1,62 0,55 0,74 7,50 a 97,8 a 15 b
G 686 2,61 1,89 1,68 0,52 0,69 7,39 a 98,7 a 17 b
CW 660 2,78 1,86 1,59 0,42 0,71 7,36 a 939 b 20a
Verzy 2,58 1,83 1,66 0,36 0,66 7,09 a 91,5 b 15 b
Pro INTA Lujan 2,45 1,86 1,60 0,39 0,67 6,98 a 97,3 a 14 b
Don Enrique 2,51 1,84 1,56 0,39 0,61 6,92 a 98,5a 13 b
Pinto Il 2,54 1,79 1,51 0,42 0,59 6,85 a 97,0a 15 b
Promedio 2,74 1,91 1,67 0,45 0,69 7,47 96,0 16
CV.% 14,7 3,7 11,1
Tasa crecimiento kg
42 54 13 10

MS/ha/dia

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC o = 0,05)

Produccion estacional {%) de Materia Seca

%
100 —

80

20 - {ZSJ
‘ |

Primavera Verano Otofio
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Cuadro 9: Produccion por corte y anual de materia seca (tn MS/ha), porcentaje de cobertura (%) y
altura del rebrote otofial (cm) de cultivares de alfalfa sin reposo invernal (Grado de reposo 8 — 9 - 10).
ETA SR 2012. Manfredi. Primer ciclo de evaluacién. 2012/2013.

Produccién de materia seca (tn MS/ha)
Cortes Rebrote
Cultivares 12 22 3¢ 42 5¢ 62 Anual Cobertura Otoiial
Fecha de corte 24/10 7/12 3/1 29/1 12/3 18/4 % (cm)

LPS 9500 3,11 3,18 2,54 0,90 0,31 0,73 10,78 a 95,5a 25a
G 969 2,81 3,10 2,49 0,99 0,37 0,85 10,60 a 96,3 a 25a
WL 818 2,92 3,02 2,57 0,86 0,37 0,82 10,55 a 98,5 a 23 a
WL 903 3,06 2,91 2,48 0,95 0,36 0,78 10,54 a 90,7 a 25a
Limay INTA PV 2,84 3,25 2,20 1,07 0,40 0,78 10,54 a 97,3a 24 a
WL 1058 2,67 3,11 2,43 0,96 0,43 0,88 10,48 a 95,5a 27 a
Traful INTA PV 2,81 3,24 2,07 1,04 0,41 0,77 10,34 a 94,8 a 22 a
CW 830 2,78 2,92 2,49 1,00 0,33 0,73 10,24 a 93,0a 23 a
Verdor 2,89 3,10 2,49 0,78 0,30 0,68 10,23 a 90,4 a 23 a
Monarca Las Praderas 2,87 3,08 2,22 0,99 0,33 0,56 10,05 a 95,2a 22 a
EBC 90 2,86 3,31 2,21 0,67 0,31 0,68 10,03 a 90,9 a 21a
CW 194 2,84 2,73 2,48 0,91 0,34| 0,71 10,02 a 97,5a 25a
ACA 903 3,15 3,25 2,23 0,57 0,26 | 0,55 10,01 a 94,8 a 21a
Monarca SP INTA 2,89 2,97 1,93 0,96 0,34 0,76 9,85a 94,6 a 24 a
CW 815 2,93 3,09 2,26 0,73 0,26 | 0,56 9,83a 96,0a 24a
BAR 9242 2,70 2,86 2,35 0,86 0,26 | 0,75 9,78 a 96,0a 24a
Milonga 2,69 2,86 2,29 0,78 0,33 0,78 9,72 a 91,2a 24 a
EXPPGR9 2,78 3,02 2,06 0,82 0,40 | 0,63 9,71a 92,4a 24a
Panalfa 90 2,79 3,05 2,30 0,65 0,29 0,62 9,70 a 95,1a 25a
LPS 8500 2,38 2,85 2,40 0,94 0,32 0,71 9,60 a 92,7 a 24 a
FCA Exp. 9T1 2,58 2,89 2,29 0,83 0,27 | 0,70 9,56 a 93,4a 25a
Bacana 2,72 2,60 2,37 0,89 0,31 0,66 9,55a 88,8 a 22 a
Brava 2,64 2,76 2,17 0,69 0,27 0,66 9,21a 88,5a 25a
CW 1010 2,76 2,58 2,08 0,80 0,28 | 0,69 9,19a 93,4a 25a
Target 990 2,59 2,65 2,28 0,72 0,28 0,64 9,16 a 94,8 a 22 a
Sofia 2,61 2,72 2,13 0,58 0,31 | 0,63 8,98 a 97,5a 24a
Salina PV 2,77 2,55 1,90 0,59 0,25 | 0,56 8,62a 89,8a 23a
Neo Alfa 2,36 2,59 1,85 0,56 0,23 0,53 8,11a 87,9a 22 a
Promedio 2,78 2,94 2,27 0,83 0,32 | 0,69 9,82 93,6 24
C.V. % 20,1 7,2 9,9
Tasa crecimiento kg MS/ha/dia 67 84 32 8 19

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC o =0,05)

Produccion estacional {%) de Materia Seca

100 4

60 -

40 -

58
20 -

Primavera Verano Otofio
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SANTA FE

RAFAELA

Profesional responsable: Ing. Agr. Luis Aloerto ROMERO — Juan MATTERA
romero.luis@inta.gov.ar

Longitud: 61230' O
Latitud: 31912'S

SUELO: Argiudol tipico Serie Rafaela. El contenido de Materia Organica es de 3,2%, el de Fésforo 50
ppm, nitratos 60,5 ppm. El pH es de 5,9

L Temperatura

Precipitaciones (mm) Media (C)

Histérica 2012/2013 {
Septiembre 41 54 18 o« /
Octubre 84 153 20 o)
Noviembre 105 71 24
Diciembre 122 393 25
Enero 119 63 26
Febrero 111 127 24
Marzo 154 96 21
Abril 91 135 20
Mayo 47 51 16

Durante este periodo se produjeron variaciones importantes en las
precipitaciones con valores que superaron la media histérica (octubre, diciembre
2012, abril 2013) y meses con lluvias inferiores (noviembre 2012, enero, marzo
de 2013). Las temperaturas medias mostraron los valores mas elevados en
diciembre y enero (este Ultimo coincide con precipitaciones inferiores a la media
histérica), registrandose los menores valores en setiembre 2012 y mayo de 2013.

SERIE 2010 Tercer ciclo de evaluacién (cuadros 10 y 11)

ALFA CRIM 2010: Entre septiembre y mayo se realizaron ocho cortes totalizando una produccién de 12
tn MS/ha; Pintado, Magna 787, WL 611 y Bar Pal 5 se destacaron por su produccion. El ensayo finalizd
con una cobertura de 84% sin diferencias entre cultivare. Las variables analizadas mostraron una
reduccidn respecto al ciclo anterior

ALFA SR 2010: Los cultivares sin reposo recibieron un corte mas y el ciclo se extendié hasta julio. No
obstante, la produccidon promedio fue similar, Villa fue el cultivar menos productivo. La cobertura al
finalizar el ciclo fue del 95%.

SERIE 2012 Primer ciclo de evaluacion (cuadros 12 y 13)

ETA CRIM 2012: El 46% de la produccidn, de los ocho cortes, se acumuld en primavera. Al finalizar el
ciclo se destacaron G 686, CW 620, CW 660 y WL 611. La cobertura, sin diferencias entre cultivares fue
del 99%.

ETA SR 2012: La produccién acumulada, en nueve cortes, fue de 17 tn MS/ha y la cobertura del 98%, en
ambas variables no se detectaron diferencias entre cultivares.
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Cuadro 10: Produccion por corte y anual de materia seca (tn MS/ha), porcentaje de cobertura (%) y
altura de rebrote otofial (cm) de cultivares de alfalfa con reposo invernal intermedio (Grado de
reposo 5 - 6 — 7). ALFA CRIM 2010. Rafaela. Tercer ciclo de evaluacién. 2011/2013.

Produccién de materia seca (tn MS/ha)
Cortes
Cultivares 10 | 20| 32| a2 | se | g0 | 72 | g | Anual |CODErtu-| Rebrote
ra Otonal

Fecha de corte | 13/9 |2/11| 6/12 | 4/1 | 24/1|26/2| 5/4 | 22/5 % (cm)
Pintado 1,9 (2,69]282(259]135]1,92]|1,46]( 1,45 16,24 a 91,5a 18 b
Magna 787 1,78 (2,59]2,88 (250|146 1,89|1,34( 1,48 |1592a 86,8 a 23 a
WL 611 1,85 (237258 (2,33]145|1,74|1,26( 1,26 |14,83a 82,4a 26 a
Bar Pal 5 1,62 |(2,22(3,14 12,08 |096(1,55(1,16| 1,09 |13,82a 85,8a 17 b
Pro INTA Lujan 1,78 (2,24(2,34 12,18 10,96 1,58(1,19| 1,04 13,32 b 82,2a 21 b
Garufa 1,47 (1,88]2,13 (1,79 10,90 1,35]1,03( 1,03 11,59 b 89,0a 18 b
5681 1,35 |1,82]|2,15|168|0,73(1,51|10,93(0,97 [11,14 b 88,4a 15 b
Magna 601 1,33 |1,59(189 (1,67 ]0,72|1,28(0,99|0,84 |10,31 b 82,9a 15 b
CW 620 1,22 (1,70 1,82 (1,73 0,67 1,23]0,91( 0,83 10,11 b 80,9a 13 b
Mara 1,09 (1,58]169 (1,420,551 1,16|0,80( 0,56 8,82 b 81,5a 10 b
Don Enrique 092 151|138 (1,20(0,39(0,99|0,66( 0,57 7,64 b 80,1a 10 b
PROMEDIO 1,49 |2,03| 2,27 {193 |093|1,47|1,07| 1,02 (12,20 84,7 17
C\V. % 26,5 25,5 27,7
Tasa crecimiento kg

41 67 67 46 45 28 22

MS/ha/dia

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC o =0,05)

Produccion estacional (%) de Materia Seca

%
100
80
60 +

40
58

o ozl s

Primavera Verano Otofio Invierno

1 =5 1
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Cuadro 11: Produccion por corte y anual de materia seca (tn MS/ha), porcentaje de cobertura (%) y
altura de rebrote otofial (cm) de cultivares de alfalfa sin reposo invernal (Grado de reposo 8 -9 — 10).
ALFA SR 2010. Rafaela. Tercer ciclo de evaluacién. 2012/2013.

Produccién de materia seca (tn MS/ha)

Cortes
Cultivares 12 2¢ 3¢ 4e 5e 6e 72 ge 9¢ | Anual [COPertu-| Rebrote
ra Otonal
Fecha de corte | 29/9 5/11 7/12 15/1 20/2 28/3 6/5 12/6 22/7 % (cm)
Cw 830 2,00 2,13 1,97 1,80 1,57 1,97 1,85 1,07 0,77 | 15,12a| 97,2a| 19b
WL 1058 2,17 2,39 1,76 1,60 1,25 1,80 1,56 1,10 0,84 | 14,48a| 97,8a| 23a
Panalfa 90 2,19 2,36 1,76 1,58 1,24 1,61 1,52 1,20 0,84 | 14,30a| 958a| 23a
G 909 2,07 2,14 1,96 1,71 1,48 1,49 1,27 1,05 0,82 | 13,98a| 95,5a| 24a
CwW 194 1,82 1,94 1,82 1,50 1,34 1,73 1,65 1,19 0,97 | 13,95a| 93,9a| 23a
WL 903 2,14 2,09 1,86 1,53 1,27 1,57 1,38 1,15 0,87 | 13,87a| 98,8a| 24a
Ruano 2,19 2,30 1,74 1,42 1,39 1,66 1,46 0,89 0,79 | 13,83a| 94,6a| 23a
EPX LT 58-39 2,08 2,20 1,85 1,60 1,25 1,54 1,45 0,98 0,69 | 13,64a| 94,8a| 22a
Mireya 2,01 2,13 1,73 1,44 1,17 1,50 1,39 1,29 0,90 | 13,56a| 94,2a| 25a
CwW 1010 2,14 2,32 1,78 1,56 1,41 1,56 1,33 0,78 0,61 | 13,48a| 96,4a| 21a
Maitena 2,02 2,09 1,63 1,48 1,16 1,50 1,36 1,06 0,79 | 13,08a| 95,2a| 21a
Magna 804 2,07 2,10 1,60 1,43 1,23 1,62 1,36 0,73 0,52 [ 12,66a| 957a| 1l4c
WL 818 1,85 1,99 1,80 1,39 1,25 1,46 1,27 0,91 0,67 | 12,59a| 948a| 12c
LPS 8500 1,97 1,99 1,73 1,32 1,10 1,41 1,21 0,98 0,73 | 12,43a| 93,7a| 24a
Mecha 1,94 1,85 1,55 1,19 0,95 1,56 1,42 1,00 0,74 | 12,20a| 93,4a| 24a
Baralfa 85 1,84 1,97 1,42 1,32 1,01 1,54 1,22 0,93 0,67 | 11,92a| 950a| 21a
DK 192 1,80 2,02 1,85 1,33 1,17 1,30 1,04 0,82 0,56 [ 11,90a| 92,1a| 22a
Verdor 1,95 2,12 1,48 1,24 0,97 1,40 1,26 0,84 0,58 [ 11,86a| 96,2a| 15¢c
Monarca SP INTA | 1,98 2,15 1,63 1,36 1,07 1,16 0,89 0,92 0,64 | 11,79a| 958a| 17b
Bar Pal 10 1,75 1,87 1,62 1,35 1,14 1,28 1,16 0,93 0,69 | 11,79a| 94,2a| 18a
Bacana 1,78 1,87 1,68 1,37 1,05 1,39 1,17 0,84 0,57 | 11,73a| 98,2a| 19a
Patriarca 2,07 2,26 1,41 1,22 0,97 1,36 1,07 0,87 0,51 [ 11,72a| 952a| 21a
Magna 868 1,82 1,94 1,60 1,24 0,97 1,45 1,28 0,75 0,51 | 11,56a| 949a| 1l4c
Milonga Il 1,75 1,90 1,37 1,16 0,89 1,45 1,21 0,97 0,65 | 11,35a| 949a| 22a
Tigresa 1,91 2,02 1,24 1,08 0,78 1,57 1,34 0,70 0,53 [ 11,17a| 96,0a| 14c
Gateado 1,71 1,91 1,67 1,14 0,91 1,24 1,10 0,84 0,56 [ 11,09a| 954a| 19a
Baralfa 9242 1,49 1,65 1,52 1,34 0,99 1,15 1,00 0,92 0,65 | 10,72a| 97,6a| 23a
V. Trinidad 1,84 2,03 1,47 1,00 0,78 1,15 0,96 0,82 0,56 | 10,58a| 97,3a| 22a
Magna 860 1,82 2,05 1,58 1,05 0,81 1,11 0,90 0,64 0,35 | 10,31a| 94,4a| 1l4c
EBC 90 1,71 1,93 1,46 1,03 0,79 1,26 1,06 0,65 0,41 | 10,31a| 94,5a| 10d
Queen 910 1,78 1,88 1,43 1,09 0,72 1,21 1,01 0,50 0,32 9,93a| 93,6a 8d
Villa 1,47 1,75 1,29 0,87 0,57 0,81 0,75 0,64 0,36 8,49b| 950a 8d
PROMEDIO 1,91 2,04 1,64 1,34 1,09 1,44 1,26 0,91 0,65 12,28 95,3 19
C.V.% 18,2 6,1 8,4
Tasa crecimiento kg
Ms/ha/dia 55 51 34 30 40 32 25 16
Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC . =0,05)
Produccidn estacional {%) de Materia Seca
%
100

80

60

40

20 46

ol |2l
0 | — | |
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CUADRO 12: Produccidn por corte y anual de materia seca (tn MS/ha), porcentaje de cobertura (%) y
altura de rebrote otoiial (cm) de cultivares de alfalfa con reposo invernal intermedio (Grado de reposo
5-6-7). ETA CRIM 2012. Rafaela. Primer ciclo de evaluacién. 2012/2013.

Producciéon de materia seca (tn MS/ha)
Cortes
Cultivares 1e | 20 | 30 | ae | se | 62 | 70 | 8o | Anual | COPerty| Rebrote
-ra Otoiial
Fecha de corte 29/9 8/11 14/12 | 9/1 17/2 3/4 | 23/5 | 22/7 % (cm)
G 686 1,59 3,13 3,07 2,02 2,04 2,35 1,85( 1,00|17,04a 99,4 a 18 b
CW 620 1,61 3,17 3,12 2,00( 1,92 2,11 1,80 0,90|16,64a 98,8 a 18 b
CW 660 1,34 2,90 3,16 | 2,00 2,11| 2,09| 1,83| 1,18|16,61a 97,8a| 23a
WL611 1,37 2,89 2,97 2,05 1,92 2,12 1,74| 0,68 |15,74a 99,1a 13 ¢
Verzy 1,38 3,00 3,12 1,94 1,77| 1,84( 1,57| 0,71|15,31b 99,4 a 12 ¢
ACA 605 1,11 2,84 3,20 1,92( 1,66| 2,15| 1,69| 0,69|15,27b 98,8 a 15 ¢
Pampa Flor 1,42 2,94 3,21 1,60 1,38( 2,14| 1,71| 0,72|15,12b 98,4 a 14 ¢
Pinto Il 1,10 2,78 2,95 1,60| 1,60| 2,10( 1,75| 0,65|14,52b 99,4 a 14 c
Don Enrique 1,10 2,82 2,89 1,85| 1,66| 1,99( 1,63| 0,50|14,44b 99,3a 12 ¢
Pro INTA Lujan 1,24 2,72 2,91 1,75 1,57| 2,03 1,59( 0,60|14,40b 99,3 a 14 ¢
Promedio 1,33 2,92 3,06 1,87 1,76 2,09( 1,72( 0,76 | 15,51 99,0 15
CV.% 51 1,3 13,5
Tasa crecimiento
73 85 72 45 46 34 13
kg MS/ha/dia

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC o = 0,05)

Produccion estacional (%) de Materia Seca
%

100 -~
80 -
60 -
40 -~
20 - 47 ‘ ‘
i23‘ IZSI
0 1 1 1 - — )

Primavera Verano Otoio Invierno
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CUADRO 13: Produccidn por corte y anual de materia seca (tn MS/ha), porcentaje de cobertura (%) y
altura de rebrote otoiial (cm) de cultivares de alfalfa sin reposo invernal (Grado de reposo 8 — 9 - 10).
ETA SR 2012. Rafaela. Primer ciclo de evaluacién. 2012/2013.

Produccién de materia seca (tn MS/ha)
Cortes
Cultivares 10| 20| 30| 42| se | ge | 70 | 8¢ | oo | Anual | COPEr-|Rebrote
tura Otoiial
Fecha de corte 29/9 |31/10(29/11|28/12 | 30/1 6/3 9/4 | 23/5 2/7 % (cm)
Brava 1,69 2,82 3,22 1,98| 1,96 2,05( 1,9 | 1,96 1,59 119,22 a 99,1a 30b
Limay INTA PV 1,54( 2,76 | 3,07| 1,55( 2,05| 2,44 1,99 2,02 1,37 118,80 a 98,1a 28 ¢
Verdor 1,49 ( 2,64| 3,05| 1,87 1,75| 2,21| 2,09 2,05 1,56 118,72 a 97,3a 24 c
WL 903 1,40 2,59 2,71| 1,88| 2,12 2,28 1,99| 1,95 1,52 118,44 a 99,3 a 31b
Panalfa 90 1,54( 2,71| 2,81 1,90( 1,87| 2,20| 1,98 1,89 1,34 118,25 a 98,4 a 26 ¢
CwW 194 1,38( 2,68| 2,86 1,80 2,21| 2,07| 1,89 1,85 1,49 118,23 a 98,1a 33a
WL 818 1,52 2,55 2,68| 2,06| 1,98 2,09( 1,88| 1,84 1,45118,05a 97,5a 29c
Neo Alfa 1,55( 2,83| 290 1,81 1,83| 1,94| 1,93 1,83 1,40 18,03 a 99,6 a 26 ¢
EBC 90 1,62( 2,84| 3,32| 1,63 1,62| 2,04| 2,03 1,81 1,03 17,94 a 97,9 a 17d
Bacana 1,56( 2,86| 3,22| 1,81 1,84| 2,06| 1,64( 1,80 1,09(17,89a 98,1a| 21d
Traful INTA PV 1,55| 2,79 3,08 1,51| 1,70 1,90 2,03| 1,87 1,39117,80 a 97,9 a 28 ¢
LPS 9500 1,62( 2,51| 3,01 1,66 1,93| 191| 1,80 1,91 1,40 (17,74 a 98,2a| 31b
FCA Exp. 9T1 1,37 2,38| 2,83 1,85 1,98| 1,80| 2,04( 2,02 1,39 17,66 a 98,4a | 28¢c
BAR 9242 1,14 2,44 2,77 193] 2,13| 184 1,97| 1,97 1,38 117,56 a 99,7 a 34a
ACA 903 1,61( 2,80| 3,17| 1,48 1,50| 2,04| 19| 1,79 1,10 17,45a 97,6 a 22d
G 969 1,08 | 2,27 2,64| 2,07 209 189 191| 1,88 1,62 117,43 a 98,5a 34a
LPS 8500 1,40 246 294 1,71 1,97| 2,00 1,79| 1,81 1,30117,38a 97,3 a 33a
Milonga ll 1,46 2,31| 2,556 1,92 1,85| 2,21| 1,81 1,86 1,39117,37a 96,7 a 28 ¢
Cw 1010 1,45 2,57 2,71| 1,62 1,90 2,06 1,77| 1,78 1,46 117,33 a 99,1a 35a
Monarca SP INTA 1,41 2,50 2,73| 1,58 1,80 2,13 1,83| 1,76 1,53 117,27 a 98,5a 29c
Cw 830 1,56( 2,65| 2,81 1,56 1,83| 1,92| 1,87 1,73 1,33 17,26 a 97,5a | 21d
EXPP GR9 1,50| 2,64 2,79 1,50 1,83| 1,98 1,93| 1,83 1,23 117,24 a 98,5a 23d
Monarca Las Praderas 1,43 2,58 2,83 1,57 1,81| 1,84 1,83| 1,89 1,38 117,17 a 97,5a| 29c
Target 990 1,40( 2,51| 2,74 1,68 2,13| 2,02| 1,69 1,64 1,30(17,09 a 99,0a | 28¢c
Cw 815 1,43 2,52 2,73| 1,54 1,77 1,93 193] 1,76 1,39116,99 a 97,6 a 27 c
Sofia 1,54( 2,66| 2,82 1,54 1,53| 2,21| 1,82 1,75 1,20 16,96 a 98,4 a 22d
WL 1058 1,33 2,03| 2,23| 1,88 2,04| 186| 1,82 1,84 1,59116,91a 99,1a | 33a
Salina PV 1,31 2,53 2,78 1,69| 1,77 1,75 1,72| 1,71 1,35116,59 a 97,8 a 26 ¢
Promedio 146 ( 259| 2,87| 1,74| 1,89( 2,02| 1,89 1,85 1,38 | 17,67 98,2 28
CV.% 6,09 1,91 6,27
Tasa crecimiento kg MS/ha/dia 81 99 60 57 58 56 42 34

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC o =0,05)

Produccion estacional {%) de Materia Seca
Y%
100

60

40 -

20 - 39
32 21 [ ‘
O 1 1 1 R ]
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SANTA FE

RECONQUISTA

Profesional responsable: Ing. Agr. Cristina UGARTE
e-mail: ugarte.cristina@inta.gob.ar

Longitud: 59° 43"°0O,
Latitud: 29°15’'S. Altitud: 48 m sobre el nivel del mar

SUELO: Argiudol Acuértico (vértico) Serie Reconquista con 2,1 % de Materia Orgdnica, 10 ppm de
Fosforo, 9 ppm de Azufre y pH de 6,5. Textura franco- limosa en el horizonte Apl (0-10cm) y franco-
arcillo-limosa (0-37 cm) (horizontes Ap2 y BA), a mayor profundidad un horizonte B textural con mas de
45% de arcilla.

Precipitaciones (mm) ‘ Temperatura Media (2C)
Historica 2012/2013
Octubre 132 185 21 .
Noviembre 142 40 23 ' - a
Diciembre 146 312 26 /
Enero 137 281 25
Febrero 150 64 25
Marzo 162 232 21
Abril 146 143 20
Mayo 61 70 17
Junio 44 16 14
Julio 32 39 14
Agosto 28 0 13

La temperatura media entre octubre y diciembre fue superior a la del ciclo

anterior; en cuanto a las precipitaciones hubo un incremento del 23% en el ¥y

periodo humedo (octubre a abril) mientras que en el periodo seco fueron )

levemente inferiores al promedio histdérico. Las condiciones de saturacion del ’ suelo
especialmente en diciembre y enero afectaron negativamente la produccion de biomasa y el stand de plantas.

SERIE 2010 Tercer ciclo de evaluacion (cuadros 14 y 15)

ALFA CRIM 2010: El ciclo de produccién se extendid entre inicios de septiembre y mayo; la biomasa
producida fue de 5 tn MS/ha, reduciéndose un 37% al ciclo anterior. La cobertura promedio se redujo a
valores inferiores al 79% siendo similar entre los cultivares.

ALFA SR 2010: En estos cultivares se realizaron dos cortes mas respecto a los de reposo invernal, siendo
la produccion de anual de 6 tn MS/ha (32% menor a la del ciclo anterior). Los materiales mas
productivos fueron Mireya y Verdor aunque este ultimo no se diferencié del resto de los cultivares. La
cobertura promedio fue del 73%.
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Cuadro 14: Produccidn por corte y anual de materia seca (tn MS/ha) y porcentaje de cobertura (%) de
cultivares de alfalfa con reposo invernal intermedio (Grado de reposo 5 — 6 - 7). ALFA CRIM 2010.
Reconquista. Tercer ciclo de evaluacién. 2012/2013.

Produccién de materia seca (tn MS/ha)
Cortes
Cultivares 12 29 o 42 Anual Cobertura

Fecha de corte 6/9 21/11 30/1 9/5 %
CW 620 2,77 1,24 1,34 0,69 6,04 a 77,5 a
Magna 787 1,95 1,41 1,18 1,20 5,73 a 75,6 a
Pro INTA Lujan 1,63 1,46 1,24 0,83 5,16 b 76,3 a
Garufa 1,69 1,25 1,38 0,83 515 b 76,8 a
Mara 1,64 1,30 1,15 0,95 5,04 b 77,2 a
5681 1,64 1,27 1,33 0,80 5,04 b 78,3 a
Magna 601 1,56 1,25 1,40 0,78 4,99 b 77,5a
Bar Pal 5 1,69 1,17 1,15 0,90 490 b 77,1a
WL 611 1,38 1,34 1,12 0,85 4,69 b 76,8 a
Don Enrique 1,49 1,19 1,11 0,89 4,68 b 77,7 a
Pintado 1,24 1,29 1,10 0,99 4,63 b 76,5 a
Promedio 1,70 1,29 1,23 0,88 5,10 78,8
CV, % 8,4 0,9
Tasa crecimiento kg MS/ha/dia 17 18 9

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC a= 005)

Produccion estacional {%) de Materia Seca

%
100 -

60 -

40 -
59

L | -

Primavera Verano Otofio
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CUADRO 15: Produccién por corte y anual de materia seca (th MS/ha), de cultivares de alfalfa sin
reposo invernal (Grado de reposo 8 — 9 - 10) ALFA SR 2010. Reconquista. Tercer ciclo de evaluacion.
2012/2013.

Produccién de materia seca (tn MS/ha)
Cortes
Cultivares 12 29 32 42 52 62 Anual Cobertura Rebr?te
Otoiial

Fecha de corte 4/9 9/11 4/2 16/4 27/5 12/8 % (cm)
Mireya 1,43 1,44 0,92 3,59 0,85 0,31 8,53 a 73,3a 453
Verdor 1,55 1,81 0,72 1,53 1,06 0,60 7,28 76,5a 433
Monarca SP INTA 1,64 1,67 0,72 1,56 0,98 0,47 7,04 a 79,5a 44 3
EPX LT 58-39 1,46 1,75 0,77 1,65 0,92 0,46 7,02a 73,8a 433
Villa 1,46 1,66 0,79 1,41 0,86 0,33 6,51a 73,3a 44 3
EBC 90 1,48 1,49 0,61 1,45 1,04 0,44 6,50 a 77,5a 433
V. Trinidad 1,32 1,71 1,03 1,25 0,80 0,38 6,49 a 69,0a 43a
Maitena 1,34 1,56 0,75 1,45 0,93 0,44 6,48 a 75,3 a 453
Gateado 1,76 1,53 0,62 1,28 0,83 0,38 6,41a 72,0a 433
Patriarca 1,36 1,57 1,01 1,17 0,90 0,33 6,34 a 73,0a 44 3
DK 192 1,37 1,53 0,91 1,29 0,83 0,37 6,31a 69,7 a 433
WL 903 1,68 1,48 0,80 1,14 0,81 0,30 6,22 a 74,1a 433
Ruano 1,47 1,39 0,72 1,25 0,96 0,43 6,21a 69,9 a 44 3
Baralfa 9242 1,38 1,47 0,75 1,33 0,90 0,36 6,19 a 78,3 a 42 a
Magna 868 1,39 1,51 0,76 1,20 0,95 0,37 6,18 a 77,8 a 40 a
Cw 1010 1,48 1,49 0,62 1,49 0,85 0,25 6,17 a 73,3 a 44 3
Magna 804 1,38 1,45 0,69 1,37 0,89 0,38 6,16 a 70,8 a 42 a
Mecha 1,59 1,44 0,96 0,98 0,85 0,33 6,15a 71,4a 37a
WL 1058 1,59 1,45 0,83 1,06 0,84 0,37 6,14 a 71,4a 42 a
CW 194 1,35 1,50 0,75 1,20 0,86 0,44 6,11a 74,1a 453
Bacana 1,31 1,49 0,97 1,28 0,74 0,31 6,10 a 75,0a 42 a
Panalfa 90 1,30 1,42 1,02 1,08 0,85 0,39 6,05 a 76,6 a 44 3
Baralfa 85 1,34 1,45 0,67 1,29 0,89 0,36 6,00 a 73,2a 44 3
Tigresa 1,18 1,54 0,59 1,29 0,99 0,37 5,96 a 70,5a 44 3
LPS 8500 1,42 1,38 0,73 1,08 0,84 0,35 581a 73,2a 42 a
Magna 860 1,40 1,50 0,60 1,13 0,84 0,33 5,80a 72,3a 42 a
Milonga Il 1,41 1,33 0,98 0,98 0,80 0,30 5,80a 71,2a 453
WL 818 1,52 1,33 0,77 1,09 0,76 0,29 5,76 a 76,6 a 42 a
G 909 1,25 1,41 0,70 1,11 0,84 0,34 5,65a 69,7 a 44 3
Queen 910 1,19 1,47 0,74 1,07 0,81 0,30 5,58a 70,6 a 42 a
CW 830 1,49 1,37 0,73 0,88 0,64 0,29 5,39a 75,7 a 42 a
Bar Pal 10 1,40 1,27 0,60 0,93 0,61 0,24 5,06 a 74,7 a 41a
PROMEDIO 1,43 1,50 0,78 1,31 0,86 0,36 6,23 73,5 43
CV.% 9,9 6,5 6,2
Tasa crecimiento kg MS/ha/dia 23 9 11 8 5

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC a= 005)

Produccion estacional (%) de Materia Seca

%o
100
80 -
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40 -
20 - 47 35J
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BUENOS AIRES

GENERAL VILLEGAS

Profesional responsable: Ing. Agr. Cecilia SARDINA
e-mail: csardinia@correo.inta.gov.ar

Longitud: 63201'0

Latitud: 35202’ S

SUELO: Hapludol Tipico franco arenoso. El contenido de Materia Orgdnica es de 3,16 % ; 42 ppm de
Fdsforoy 26,2 ppm de N de nitratos. EL pH es de 5,97

o Temperatura

Precipitaciones (mm) .

Media (2c)

Histdrica 2012/21013
Septiembre 46 60 14
Octubre 103 270 17 ] \
Noviembre 100 169 21 ,

. . A

Diciembre 113 60 23
Enero 132 7 24
Febrero 99 19 23
Marzo 129 104 18
Abril 70 35 16
Mayo 38 47 11

SERIE 2010: Tercer ciclo de evaluacién (Cuadros 16 y 17)

ALFA CRIM 2010: El promedio anual de produccion fue de 16 tn MS/ha. Se destacaron como mas
productivos Magna 787, WL 611 y Pintado. El 41% de la produccion se acumulé en primavera. La
cobertura (90%) y altura del rebrote (6 cm) mostraron diferencias entre cultivares.

ALFA SR 2010: Se alcanzé una produccién anual promedio de 17 tn MS/ha, con diferencias significativas
entre participantes. El 51% de la produccién se acumulé en verano. No se observaron diferencias entre
materiales para cobertura (81%). La altura del rebrote oscilé entre 6y 12 cm.

SERIE 2012: Primer ciclo de evaluacion (Cuadros 18 y 19)

ETA CRIM 2012: No se encontraron diferencias significativas entre cultivares (14 tn MS/ha). Pinto Il y
ACA 605 finalizaron el ciclo con menor cobertura. También se observaron diferencias significativas en la
altura del rebrote otofal alcanzando valores de entre 6 y 11 cm.

ETA SR 2012: La produccidon de estos cultivares fue similar a la de los de reposo intermedio; se
registraron diferencias entre cultivares. El ensayo finalizd6 con una cobertura del 96%, destacandose
Milonga. La altura oscilo entre 18 y 25 cm.
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Cuadro 16: Produccion por corte y anual de materia seca (tn MS/ha), porcentaje de cobertura (%) y
altura del rebrote otofial (cm) de cultivares de alfalfa con reposo invernal intermedio (Grado de
reposo 5 — 6- 7). ALFA CRIM 2010. General Villegas. Tercer ciclo de evaluacién. 2012/2013.

Produccion de materia seca (tn MS/ha)

Cortes
Cultivares 12 | 20| 30 | 4o | se | 62 | 72 | 8 | Anual | COPOr-| Rebrote
tura | Otodal
Fecha de corte 3/9 |24/10| 4/12 | 26/12 | 22/1 | 25/2 | 5/4 | 7/5 % (cm)

Magna 787 1,13 3,12 4,02 2,66 2,60 2,341 2,39 1,88(20,14a |889a 8b
WL 611 1,25 2,26 3,92 2,51 2,51 2,34 |1 2,15( 1,85(18,80a |94,2a 9 a
Pintado 0,76 2,54 4,10 2,54 2,46 2,54 | 2,29| 1,47(18,70a (84,3 b | 7 b
Pro INTA Lujan 0,72 2,07 3,72 2,28 2,07 1,89 | 2,13| 1,40|16,28 b (858 b| 7 b
Garufa 0,54 2,31| 3,30 2,43 2,23 1,95 | 1,85( 1,50|16,11 b |91,5a 6 ¢
5681 1,19 2,14| 3,28 1,99 1,88 2,14 1 192| 1,30(15,83 b (87,1 b| 6 ¢
Magna 601 0,65 2,38 3,15 2,31 1,96 1,77 | 1,80| 1,35|15,38 b |91,3a 5¢
CW 620 0,35 2,22 | 3,48 2,28 1,98 1,71 | 1,70| 0,96 14,68 b | 92,7 a 4 d
Bar Pal 5 0,57 2,34 | 3,27 1,53 2,21 1,87 | 1,82 1,02|14,62 b |89,8a 5 ¢
Don Enrique 0,17 2,43 | 3,28 2,02 1,67 1,44 | 1,81| 0,79(13,61 ¢ |93,7a 4 d
Mara 0,15 2,56 2,97 2,10 1,61 1,43 | 1,47| 0,66(12,96 c |90,9a 5¢
Promedio 0,68 240( 3,50 ( 2,24 | 211 1,95 | 1,94 | 1,29|16,10 90,0 6
CV.% 6,3 3,8 11,1

Tasa crecimiento kg

MS/ha/dia

47 85 102 78 57 50 |40

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC o =0,05)

Produccion estacional {%) de Materia Seca
%
100

80 -

40 -

20 4

i E

Primavera Verano Qtorio
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Cuadro 17: Produccion por corte y anual de materia seca (tn MS/ha), porcentaje de cobertura (%) y
altura del rebrote otofial (cm) de cultivares de alfalfa sin reposo invernal (Grado de reposo 8 — 9 - 10).
ALFA SR 2010. General Villegas. Tercer ciclo de evaluacién. 2012/2013.

Produccion de materia seca (tn MS/ha)
Cortes
Cultivares 12 20 3¢ 4e 50 62 70 g2 | Anual | Cober-| Rebrote
tura Otoiial

Fecha de corte 3/9 | 26/10 | 3/12 | 26/12 | 21/1 25/2 5/4 7/5 % (cm)
WL 1058 1,67 3,09 4,49 2,89 2,92 1,86 2,12 1,65 20,69a(83,1a 11b
WL 818 1,23 3,25 4,82 2,73 2,93 1,95 2,12 1,62 20,65a|83,2a 7c
CW 830 1,40 2,93 4,40 2,62 3,08 1,68 1,87 1,60 19,58 a | 81,7 a 10b
WL 903 1,47 2,95 4,30 2,63 2,69 1,85 2,04 1,63 19,56a(81,0a 10b
Panalfa 90 1,41 3,58 4,54 2,63 2,57 1,48 1,84 1,48 19,53a(79,2a 10b
Verdor 1,28 3,19 4,36 2,64 2,73 1,64 1,89 1,73 19,46 a|79,0a 8b
LPS 8500 1,21 3,20 4,24 2,61 2,63 1,74 1,89 1,49 19,01a(86,7a 10b
Magna 868 1,17 3,05 4,55 2,79 2,67 1,60 1,78 1,38 18,98 a (76,3 a 8b
Magna 860 1,24 3,04 4,77 2,61 2,35 1,80 1,71 1,43 18,95a(85,2a 7c
G 909 1,46 2,69 4,14 2,26 2,73 1,81 2,12 1,66 18,86a (87,3 a 10b
CW 194 1,45 | 2,78 | 392 | 250 | 2,74 | 1,79 | 1,78 | 1,85 | 18,82a|82,5a 12a
Ruano 1,23 2,89 4,56 2,70 2,70 1,27 1,70 1,58 18,64 a (83,52 9b
Baralfa 9242 1,20 2,61 3,86 2,52 2,60 1,67 1,78 1,73 17,97 b | 85,0a 11b
DK 192 1,01 3,05 3,83 2,38 2,65 1,56 1,78 1,49 17,75b | 81,6 a 9b
Milonga ll 1,37 2,93 3,85 2,38 2,29 1,45 1,77 1,48 17,53 b | 78,6 a 10b
Bacana 1,16 2,55 4,00 2,60 2,54 1,51 1,63 1,53 17,52b | 84,1a 11b
Maitena 1,09 2,58 4,42 2,50 2,24 1,45 1,65 1,46 17,39b | 82,2a 8b
CwW 1010 1,26 2,80 3,97 2,22 2,38 1,41 1,60 1,49 17,13b | 89,5a 11b
Magna 804 1,25 2,86 4,28 2,47 2,31 1,08 1,56 1,20 17,01b | 89,5a 7c
Mecha 1,37 2,34 3,66 2,26 2,51 1,59 1,59 1,46 16,78 b | 73,9 a 11b
Queen 910 0,92 3,27 3,76 2,38 2,29 1,47 1,51 1,20 16,78 b | 77,4 a 6c¢c
EPX LT 58-39 1,26 2,92 3,83 2,28 2,30 1,21 1,40 1,45 16,64 b | 81,6 a 10b
EBC 90 0,90 2,99 4,36 2,49 1,98 1,04 1,59 1,28 16,63 b | 86,1a 6¢c
Mireya 0,87 3,10 3,77 2,31 2,29 1,27 1,59 1,36 16,57 b | 80,7 a 9b
Gateado 1,07 2,55 3,84 2,28 2,35 1,37 1,59 1,21 16,26 b | 82,9a 9b
Monarca SP INTA 0,91 3,10 4,07 2,11 2,05 1,28 1,46 1,03 16,01b|81,4a 7c
Baralfa 85 1,05 2,65 3,62 2,02 2,42 1,24 1,39 1,26 15,65b|73,0a 9b
Bar Pal 10 1,01 2,54 3,38 2,03 2,17 1,26 1,42 1,10 14,91 c|81,1a 8b
Villa 0,84 2,81 4,15 2,09 1,51 1,09 1,43 0,90 14,81 c|85,5a 6¢c
Tigresa 0,72 2,95 3,69 1,95 1,72 0,96 1,40 1,15 14,55c (74,8 a 7b
Patriarca 1,10 2,63 3,73 2,00 1,70 0,79 1,07 1,05 14,06c | 76,9 a 7b
V. Trinidad 0,79 2,85 2,54 1,77 1,72 0,90 1,23 1,05 12,85c|72,3a 10b
Promedio 1,17 | 2,90 | 4,05 | 2,40 | 2,40 | 1,44 | 167 | 1,40 17,42 | 81,4 9
CV.% 84 |10,5 16,.4
Tasa crecimiento ke 55 107 104 92 41 43 44
MS/ha/dia

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC o =0,05)

Produccion estacional (%) de Materia Seca
%

100 -
80 -
60 -
40 |
20 - ot
23 26
0 1 ]
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Cuadro 18: Produccién por corte y anual de materia seca (tn MS/ha), porcentaje de cobertura (%) y

altura de rebrote otoiial (cm) de cultivares de alfalfa con reposo invernal intermedio (Grado de reposo
5-6y 7). ETA CRIM 2012. General Villegas. Primer ciclo de evaluacién. 2012/2013.

Produccién de materia seca (tn MS/ha)

Cortes
Cultivares 1e 29 3¢ 42 5¢ 62 72 Anual Cober- Rebr:) te
tura Otoial
Fecha de Corte 15/11 | 12/12 | 9/1 5/2 4/3 27/3 6/5 % (cm)
G 686 3,15 2,64 3,07 1,83 1,82 2,32 2,20 | 17,03a | 99,0a 11a
Verzy 3,18 2,62 2,83 1,30 1,23 2,02 1,74 | 1493a | 99,3a 8b
WL 611 2,89 2,41 2,71 1,35 1,41 1,69 2,22 | 14,68a | 98,5a 8 b
CW 620 2,93 2,56 2,76 1,36 1,44 1,75 1,88 | 14,67a | 99,0a 9b
Pro INTA Lujan 2,89 2,39 2,86 1,31 1,20 1,97 1,92 | 14,55a | 98,1a 7b
Don Enrique 3,43 2,26 2,81 1,14 1,15 1,89 1,76 | 14,44a | 98,2a 6 b
CW 660 2,62 2,27 2,68 1,30 1,25 1,77 1,84 | 13,73a | 97,9a 10a
Pampa Flor 3,09 2,10 2,69 1,14 0,94 1,75 1,81 | 13,52a | 98,4a 7b
Pinto Il 2,53 2,03 2,47 1,42 1,15 1,77 1,73 | 13,11a | 96,7 b | 10 a
ACA 605 2,46 1,95 2,44 1,11 0,99 1,66 1,59 | 12,20a | 96,3 b 8b
Promedio 3,20 3,02 1,40 1,21 1,37 1,94 1,13 | 14,29 98,1 8
C.V.% 15,4 1,1 25,6
Tasa crecimiento kg MS/ha/dia | 86 98 49 47 81 47

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC o = 0,05)
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Cuadro 19: Produccion por corte y anual de materia seca (tn MS/ha), porcentaje de cobertura (%) y
altura de rebrote otofial (cm) de cultivares de alfalfa sin reposo invernal (Grado de reposo 8 — 9 - 10).
ETA SR 2012. General Villegas. Primer ciclo de evaluacién. 2012/2013.

Produccién de materia seca (tn MS/ha)

Cortes
Cultivares 19 | 20 | 32| 4 | se | 62 | 7¢ | Anual | COPEr-|Rebrote
tura Otoiial

Fecha de Corte 15/11 | 12/12 | 8/1 5/2 4/3 27/3 6/5 % (cm)
WL 818 3,40 2,26 2,79 2,07 2,26 2,35 2,01 | 17,14 a 98,7 a 18 b
Verdor 3,08 2,12 2,82 2,11 2,50 2,39 2,03 | 17,06 a 97,6 a 18 b
WL 903 3,05 2,04 2,48 1,67 2,05 2,32 2,09 | 15,70 a 98,8 a 23a
Cw 194 2,74 1,59 2,49 1,94 2,47 2,14 2,14 | 15,52 a 96,6 a 25a
WL 1058 3,02 1,66 2,60 1,71 1,84 2,18 2,12 | 15,13 a 97,3 a 20 b
FCA Exp. 9T1 2,61 1,53 2,36 1,84 1,96 2,06 2,15 | 14,50 b 95,4a 25a
Cw 830 2,35 1,72 2,32 1,80 2,12 1,98 1,89 | 14,17 b 96,0 a 20 b
LPS 8500 2,68 1,44 2,18 1,58 1,99 2,11 2,00 | 13,97 b 96,1a 22 a
Cw 815 2,71 1,30 2,27 1,60 2,01 2,00 1,97 | 13,87 b 96,6 a 23a
Monarca Las Praderas 2,69 1,81 2,20 1,55 1,84 1,76 2,00 | 13,84 b 97,9 a 19 b
Salina PV 2,62 1,37 2,33 1,70 1,95 1,90 1,92 | 13,80 b 98,4 a 19 b
Bacana 2,47 1,41 3,31 1,36 1,54 1,69 1,66 | 13,44 b 96,1a 17 b
Monarca SP INTA 2,61 1,43 2,31 1,27 2,01 1,49 1,68 | 12,81 b 99,0 a 19 b
EXPP GR9 2,47 1,44 2,31 1,29 1,48 1,69 1,80 | 12,47 b 95,5a 16 b
Milonga Il 2,31 1,33 2,10 1,41 1,76 1,82 1,74 | 12,46 b | 93,3 b| 20 b
Cw 1010 2,23 1,16 2,37 1,21 1,62 1,91 1,88 | 12,39 b 96,6 a 22 a
Promedio 2,69 1,60 2,45 1,63 1,96 1,99 1,94 | 14,27 96,8 20
CV.% 11,5 1,5 14,0
Tasa crecimiento kg MS/ha/dia |59 91 58 73 86 49

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC o = 0,05)
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CAL/WEST

Seeds


mailto:info-collazo@calwest.com.ar

BUENOS AIRES

HILARIO ASCASUBI

Profesional responsable: Ing. Agr. Juan Martin GARCIA
e-mail: garcia.juan@inta.gob.ar

Longitud: 62238’ O
Latitud: 39922’ S

SUELO: Haplustol éntico, con 0,8 % de Materia Organica. 15 ppm de Fdsforo extraible. y un pH de 6,9.

Precipitaciones (mm) Temperatura
media (2 C)
Historica 2012/2013
Octubre 44 14 16
Noviembre 43 26 19
Diciembre 50 87 20
Enero 49 36 23
Febrero 55 10 22 SN
Marzo 62 28 16
Abril 44 49 17
Mayo 28 12 12

Durante el ciclo se realizaron cinco riegos con una lamina de 100mm

SERIE 2010: Tercer ciclo de evaluacion (Cuadros 20y 21)

ALFA CRIM 2010: Sin diferencias entre cultivares la producciéon acumulada fue de 11,5 tn MS/ha; el 52%
de la produccidn se acumulé en verano. El ensayo finalizé con un cobertura promedio del 99%.

ALFA SR 2010: Entre octubre y mayo se realizaron seis cortes que alcanzaron una produccion de 14,5 tn
MS/ha. Del mismo modo que los cultivares de reposo, el 55% de produccidn se acumuld en primavera;
ademas, la cobertura fue superior al 98%, no se encontraron diferencias entre cultivares en las variables
analizadas.

SERIE 2012: Primer ciclo de evaluacién (Cuadros 22y 23)

ETA CRIM 2012: En el primer ciclo de evaluacidn se realizaron seis cortes con una produccion promedio
de 22,5 tn MS/ha, destacandose CW 620, G 686 y Pampa Flor. El 64% de la produccién se acumulé en
verano.

ETA SR 2012: Entre octubre y mayo la producciéon acumuld 19 tn MS/ha con diferencias entre cultivares,
del mismo modo que en los ensayos anteriores la produccion de forraje se acumulé mayormente en
verano (67%). Sin diferencias entre cultivares, la cobertura fue del 99%.
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CUADRO 20: Produccion por corte y anual de materia seca (tn MS/ha), porcentaje de cobertura (%) y
altura del rebrote otoiial (cm) de cultivares de alfalfa con reposo invernal intermedio (Grado de
reposo 5 - 6 - 7). ALFA CRIM 2010. Hilario Ascasubi. Tercer ciclo de evaluacién. 2012/2013

Produccion de materia seca (tn MS/ha)

Cortes
Cultivares 12 29 3¢ 40 5¢ 62 Anual | Cobertura Rebr:)te
Otoial
Fecha de corte 23/10 | 30/11 | 4/1 6/2 | 20/3 | 17/5 % (cm)

WL 611 2,36 3,00 3,27 2,74 | 0,76| 0,78 | 1291a | 994a 10 b
Pro INTA Lujan 2,19 2,83 2,86 260 | 0,84| 0,92 | 12,24a | 98,2a 10 b
Pintado 2,33 2,74 3,10 2,67 | 060| 0,78 | 12,22a | 98,8a 13a
Magna 787 2,36 2,74 2,57 310 | 0,66| 0,67 | 12,11a | 99,0a 10 b
Magna 601 2,40 2,68 3,10 240 | 063| 0,69 | 11,90a | 99,3 a 11 b
5681 2,15 2,49 2,87 247 | 0,72 0,79 | 11,49a | 99,1a 10 b
Mara 2,31 2,50 2,46 260 | 059| 0,79 | 11,26a | 99,1a 11 b
Bar Pal 5 2,10 2,49 3,03 224 | 055| 0,80 | 11,21a | 99,3a 11 b
Garufa 2,09 2,58 2,71 229 | 0,63| 0,80 | 11,10a | 99,4a 10 b
CW 620 1,99 2,52 2,67 2,49 0,62 0,71 11,01 a 98,7 a 11 b
Don Enrique 1,95 1,83 1,94 1,68 | 0,72 0,84 895a | 99,6a 11 b
Promedio 2,20 | 2,58 2,78 248 | 0,66| 0,78 | 11,49 99,1 11
CV.% 21,0 0,6 10,4
Tasa crecimiento kg
T 68 79 75 16 13

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC o = 0,05)
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CUADRO 21: Produccion por corte y anual de materia seca (tn MS/ha), porcentaje de cobertura (%) y
altura del rebrote otofal (cm) de cultivares de alfalfa sin reposo invernal (Grado de reposo 8 - 9 - 10).
ALFA SR 2010. Hilario Ascasubi. Tercer ciclo de evaluacién. 2012/2013

Produccién de materia seca (tn MS/ha)
Cortes
Cultivares 10 20 3¢ 4e se | 6o Anual | Cobertura| Rebrote
Otoiial
Fecha de corte 23/10 | 30/11 4/1 6/2 20/3 17/5 % (cm)

WL 903 3,83 3,84 4,24 4,47 1,25 0,94 18,57 a 99,0a 13a
Magna 860 3,51 3,63 4,44 3,81 1,18 0,85 17,42 a 100,0 a 14 a
Verdor 3,17 3,47 4,27 4,03 1,21 1,10 17,25a 97,2 a 17 a
Mireya 3,37 3,34 3,94 3,93 1,07 1,01 16,66 a 97,5a 15a
DK 192 3,38 3,29 4,10 3,93 1,01 0,87 16,58 a 99,6 a 15a
WL 818 3,61 3,25 3,95 3,61 1,20 0,87 16,49 a 99,6 a 16 a
CW 830 3,31 3,28 3,87 3,98 0,95 0,77 16,14 a 99,0a 15a
Gateado 3,20 2,95 4,02 3,96 1,12 0,83 16,07 a 99,3 a 15a
Villa 4,19 2,69 3,54 3,34 0,82 1,11 15,71 a 99,0a 15a
Baralfa 9242 2,76 3,15 3,93 3,64 1,23 0,97 15,69 a 97,4 a 15a
G 909 2,85 2,56 4,13 3,86 1,00 1,02 15,42 a 99,1a 14 a
Panalfa 90 2,91 2,93 3,84 3,26 0,99 1,06 14,98 a 99,0 a 15a
Mecha 2,68 2,92 4,02 3,48 0,93 0,78 14,81 a 98,4 a 16a
Queen 910 3,17 3,15 3,33 3,38 1,00 0,72 14,73 a 99,3 a 15a
Milonga 2,90 2,78 3,47 3,48 0,94 0,65 14,21 a 99,0 a 15a
Tigresa 3,16 2,56 3,68 3,38 0,87 0,55 14,18 a 99,6 a 16a
CW 194 2,59 3,00 3,57 3,27 0,94 0,81 14,18 a 99,3 a 15a
Monarca SP INTA 2,56 2,79 3,33 3,15 1,12 1,01 13,96 a 98,2 a 15a
V. Trinidad 3,10 2,52 3,07 2,95 1,05 1,25 13,94 a 97,9 a 15a
Bacana 2,54 2,80 3,43 3,46 0,99 0,67 13,90 a 99,3 a 14 a
Patriarca 3,10 2,78 3,47 3,18 0,78 0,56 13,87 a 99,3 a 16a
EBC 90 2,86 2,56 3,15 3,27 1,28 0,60 13,72 a 98,8 a 15a
Bar Pal 10 2,60 2,66 3,16 3,28 1,21 0,78 13,69 a 94,2 a 15a
Maitena 2,73 2,80 3,55 3,15 0,81 0,56 13,60 a 97,5a 17 a
Ruano 2,14 2,53 3,47 3,36 0,97 0,95 13,43 a 99,7 a 15a
Magna 868 2,41 2,78 3,38 3,57 0,71 0,57 13,41 a 99,9 a 15a
LPS 8500 2,57 2,51 3,77 3,05 0,86 0,59 13,35a 99,7 a 14 a
EPX LT 58-39 2,53 2,66 3,26 3,25 0,88 0,61 13,19 a 99,4 a 15a
WL 1058 2,15 2,72 3,51 3,09 0,63 0,68 12,78 a 98,8 a 17 a
Magna 804 2,40 2,72 3,21 3,01 0,72 0,49 12,56 a 99,7 a 14 a
CW 1010 1,94 2,73 3,06 3,07 0,73 0,66 12,19a 100,0 a 15a
Baralfa 85 2,16 2,02 2,83 3,03 0,62 0,75 11,42 a 97,0 a 15a
Promedio 2,88 2,88 3,62 3,45 0,97 0,79 14,58 98,8 15
CV. % 19,2 1,4 13,1
Tasa crecimiento kg MS/ha/dia 82 101 111 26 15

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC o = 0,05)
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CUADRO 22: Produccion por corte y anual de materia seca (tn MS/ha), porcentaje de cobertura (%) y
altura del rebrote otoiial (cm) de cultivares de alfalfa con reposo invernal intermedio (Grado de
reposo 5 - 6 - 7). ETA CRIM 2012. Hilario Ascasubi. Primer ciclo de evaluacién. 2012/2013

Produccién de materia seca (tn MS/ha)
Cortes
. Rebrote
Cultivares 1¢ 20 3e 49 5¢ 69 Anual | Cobertura o
Otoiial
Fecha de corte 15/11 | 26/12 | 31/1 8/3 | 25/4 | 25/6 % (cm)
CW 620 5,42 6,00 5,99 3,57 2,81 | 2,20 25,99 a 99,9a 10a
G 686 5,37 5,88 5,98 3,70 2,82 | 2,14 25,89 a 100,0 a 11a
Pampa Flor 5,07 6,49 5,79 3,17 2,72 | 1,89 25,13 a 99,7 a 12a
CW 660 5,27 5,45 5,90 3,24 2,05 | 1,87 23,78 b 99,7 a 11a
Don Enrique 4,61 6,22 5,79 2,95 1,96 | 1,25 22,76 b| 100,0a 10a
Pinto Il 5,05 5,43 5,86 2,93 2,13 | 1,22 22,61 b 99,9 a 11a
WL611 4,67 5,50 6,07 2,58 1,77 | 1,33 21,92 b 99,9 a 10 a
Verzy 3,20 5,43 5,93 2,33 2,00 | 1,56 20,45 b 99,9 a 11a
Pro INTA Lujan 1,77 5,78 5,89 2,32 1,83 | 1,35 18,94 c| 100,0a 10a
ACA 605 2,59 5,25 5,37 2,10 1,97 | 1,30 18,58 ¢ 99,9 a 12 a
Pro INTA Lujan 2,31 5,35 5,44 1,80 1,96 | 1,19 18,06 ¢ | 100,0a 10 a
Promedio 4,34 5,71 5,82 2,85 2,22 | 1,60 22,54 99,9 10
CV.% 6,3 0,2 11,9
Tasa crecimiento kg
139 162 79 46 26
MS/ha/dia

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC o = 0,05)
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CUADRO 23: Produccion por corte y anual de materia seca (tn MS/ha), porcentaje de cobertura (%) y
altura del rebrote otofal (cm) de cultivares de alfalfa sin reposo invernal (Grado de reposo 8 - 9 - 10).
ETA SR 2012. Hilario Ascasubi. Primer ciclo de evaluacién. 2012/2013

Produccién de materia seca (tn MS/ha)

Cortes
Cultivares 10 20 3¢ 4e se | 6o Anual | Cobertura| Rebrote
Otoiial
Fecha de corte 23/10 | 30/11 4/1 6/2 20/3 17/5 % (cm)

LPS 9500 4,00 4,87 6,10 3,27 2,24 1,84 22,33 a 99,7 a 15a
FCA Exp. 9T1 4,13 4,85 6,12 3,20 2,04 1,90 22,23 a 999a 15a
WL 1058 3,49 4,75 5,92 3,64 2,24 2,02 22,05 a 99,9 a 15a
Panalfa 90 3,75 4,83 6,35 3,27 1,79 1,94 21,93 a 99,1 b 14 a
WL 903 3,29 4,75 6,52 3,29 2,14 1,86 21,84 a 99,6 a 16a
BAR 9242 3,23 4,74 6,28 3,51 2,00 1,89 21,64 a 99,4a 16 a
CW 815 3,58 4,64 6,55 3,31 1,74 1,60 21,43 a 98,8 b 16 a
Brava 3,00 4,60 5,90 3,64 2,13 2,13 21,40 a 99,4 a 18 a
Verdor 2,86 4,90 6,42 3,31 2,08 1,77 21,34 a 99,4 a 14 a
CW 1010 3,40 4,28 5,99 3,60 1,93 1,99 21,20 a 98,5 a 17 a
CW 194 3,07 4,41 6,06 3,52 1,82 1,89 20,78 a 100,0 a 18 a
Traful INTA PV 2,96 4,52 6,90 2,90 1,74 1,69 20,71 a 979 b 16a
Target 990 3,33 4,65 5,71 3,39 1,89 1,66 20,64 a 98,8 b 14 a
EBC 90 3,22 4,76 6,39 2,73 1,72 1,58 20,39 a 98,8 b 13a
ACA 903 2,26 5,03 6,15 2,56 1,78 | 1,68 19,47 b 99,1 b 15a
Monarca Las Praderas 2,35 4,30 6,23 2,93 1,75 1,65 19,21 b 98,8 b 12 b
Monarca SP INTA 2,29 4,32 6,08 2,80 1,97 1,73 19,20 b 98,4 b 14 a
Milonga Il 2,80 4,34 5,69 3,26 1,57 1,51 19,18 b 99,9a 13a
Sofia 2,49 4,26 5,81 2,98 1,63 1,70 18,87 b 97,9 a 13a
WL 818 2,61 4,66 5,67 2,98 1,41 1,34 18,67 b 99,4 b 14 a
G 969 2,58 4,16 511 3,21 1,60 | 1,78 18,43 b 100,0 a 16a
LPS 8500 1,88 4,15 5,99 2,98 1,56 1,57 18,12 b 100,0 a 15a
Neo Alfa 1,38 3,83 6,40 2,61 1,73 1,61 17,57 b 979a 14 a
Bacana 1,88 4,25 6,34 2,45 1,26 | 1,38 17,57 b 98,7 b 11 b
EXPP GR9 1,53 4,38 6,08 2,89 1,28 1,37 17,53 b 98,8 b 12 b
Cw 830 1,71 4,21 5,47 2,93 | 1,37 | 1,52 17,20 b 99,9a 14a
Salina PV 1,60 4,32 5,57 2,87 1,38 1,31 17,05 b 99,6 a 13a
Limay INTA PV 1,23 4,04 5,56 2,64 1,42 1,50 16,39 b 99,6 a 11 b

Promedio 2,71 4,49 6,05 3,10 1,76 | 1,69 19,80 99,2 14
CV.% 9,6 0,9 13,3
Tasa crecimiento kg MS/ha/dia 128 216 100 49 39

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC o = 0,05)

100

80

60

40

20

%

l

Produccion estacional {%) de Materia Seca

14_|

69

Primavera

38

Verano



Diego.Saulo@aproagro.com.ar

PIONEER.

® A DUPONT COMPANY

Hector.Chaves@Pioneer.com

39



BUENOS AIRES

BORDENAVE

Profesional responsable: Ing. Agr. Andrea BOLLETTA
e-mail: bolletta.andrea@inta.gob.ar

Longitud: 63201’ 20” O
Latitud: 372 51’ 55” S

SUELO: Los ensayos estan ubicados sobre un suelo con un contenido de 2,54% de materia organica, 19
kg/ha de Nitrégeno (0-20 cm) vy 1,1 kg/ha de Nitrégeno (20-40 cm) y 55,3 ppm de Fdsforo. El pH es de
6,45.

Precipitaciones (mm) Temperatura
Historica 2012/2013
Octubre 76 123 15
Noviembre 72 77 25
Diciembre 77 148 20
Enero 70 60 22
Febrero 77 3 28
A
Marzo 94 61 16 \
Abril 50 90 17
A partir de diciembre las precipitaciones disminuyeron significativamente, _
acompafiada esta situacion por altas temperaturas y un alto consumo del agua del
perfil de suelo; esto se vio reflejado en la tasa de rebrote de los materiales y en el

menor numero de cortes.

SERIE 2010 Tercer ciclo de evaluacion (cuadros 24 y 25)

ALFA CRIM 2010: Los cuatro cortes del ciclo se realizaron entre octubre y abril acumulandose 9 tn
MS/ha, con diferencias entre cultivares. El 57% de la produccidon de los cuatro cortes del ciclo se
acumulé en verano; mientras que los restantes 43% en la primavera. La cobertura al final del ciclo fue
de 90%.

ALFA SR 2010: La produccion de los cultivares sin reposo siguieron las misma tendencia que la de los
materiales de reposo intermedio pero con la diferencia que la produccién acumulada promedio fue de
6 tn MS/ha y varié entre 8 tn MS/ha y 2 tn MS/ha con diferencias entre cultivares. El escaso desarrollo
de las plantas no permitiéo medir altura del rebrote otofial.
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CUADRO 24: Produccion por corte y anual de materia seca (tn MS/ha), porcentaje de cobertura (%) y
altura del rebrote otoiial (cm) de cultivares de alfalfa con reposo invernal intermedio (Grado de
reposo 5 - 6- 7). ALFA CRIM 2010. Bordenave. Tercer ciclo de evaluacién. 2012/2013.

Produccién de materia seca (tn MS/ha)
Cortes
Cultivares 12 29 3¢ 42 Anual Cobertura Rebr? te
Otoial
Fecha de corte 3/10 23/11 10/1 9/4 % (cm)
Magna 787 1,82 2,24 4,45 1,43 9,94 a 95,2 a 30a
WL 611 1,70 2,39 4,02 1,30 9,41a 94,5a 31a
Pro INTA Lujan 1,61 2,31 3,90 1,50 9,31a 91,3a 26a
Magna 601 1,85 1,86 4,56 0,99 9,26 a 97,2a 26a
Mara 1,48 2,19 4,35 1,21 9,24 a 93,4a 19 b
CW 620 1,86 1,90 4,07 1,39 9,22 a 93,0a 21 b
Pintado 1,82 2,49 3,24 1,56 9,11a 90,7 a 30a
Don Enrique 1,69 2,27 3,53 0,98 8,47 a 91,6 a 18 b
Bar Pal 5 1,12 2,12 3,83 1,27 8,33a 59,4 b 25a
Garufa 1,48 2,04 3,45 1,22 8,18 a 949a 26a
5681 1,53 2,20 3,00 0,91 7,64 a 91,2a 22 b
Promedio 1,63 2,18 3,85 1,25 8,92 90,2 25
CV. % 16,0 6,4 12,7
Tasa crecimiento kg MS/ha/dia 43 82 14
Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC o = 0,05)
Produccion estacional {%) de Materia Seca
100 %
80
60
40
20 43 43
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CUADRO 25: Produccion por corte y anual de materia seca (tn MS/ha) de cultivares de alfalfa sin
reposo invernal (Grado de reposo 8 - 9 - 10). ALFA SR 2010. Bordenave. Tercer ciclo de evaluacion.
2012/2013.

Produccién de materia seca (tn MS/ha)
Cortes
Cultivares 1e 20 3¢ Anual
Fecha de corte 2/10 28/11 8/1
EPX LT 58-39 1,45 2,51 4,13 8,09 a
Ruano 1,49 2,38 4,02 7,89 a
Panalfa 90 1,54 2,41 3,89 7,84 a
Patriarca 1,19 2,05 4,59 7,83 a
Bacana 1,63 2,33 3,82 7,78 a
Queen 910 1,34 2,15 4,08 7,57 a
WL 1058 1,68 2,40 3,48 7,56 a
Mireya 1,16 1,95 4,13 7,24 a
Villa 1,59 2,53 3,04 7,16 a
DK 192 1,57 2,54 2,79 6,90 a
WL 818 1,61 2,57 2,71 6,89 a
LPS 8500 1,32 2,25 3,24 6,81 a
Magna 860 1,55 2,31 2,95 6,81a
EBC 90 1,68 2,04 3,07 6,79 a
G 909 1,21 1,96 3,61 6,78 a
Monarca SP INTA 0,98 1,96 3,78 6,72 a
WL 903 1,41 2,30 2,87 6,59 a
Gateado 1,26 2,20 3,11 6,56 a
CW 1010 1,34 2,16 3,06 6,56 a
Magna 868 1,83 2,02 2,65 6,50 a
Magna 804 1,43 2,13 2,79 6,35a
CW 830 1,43 2,35 2,42 6,21 a
Tigresa 1,16 2,03 2,84 6,02 a
CW 194 1,09 1,94 2,34 537 b
Baralfa 9242 1,04 1,46 2,57 5,07 b
Verdor 1,03 1,75 2,17 4,95 b
Milonga Il 0,98 1,80 2,04 4,82 b
Mecha 0,99 1,44 2,03 4,46 b
Maitena 0,71 1,07 2,19 3,97 b
Baralfa 85 0,65 1,03 1,67 3,35 b
Bar Pal 10 0,54 0,99 1,11 2,64 b
V. Trinidad 0,27 0,86 1,15 2,27 b
Promedio 1,25 2,00 2,95 6,20
CV.% 22,9
Tasa crecimiento kg
35 72
MS/ha/dia

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC o = 0,05)
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ENTRE RIOS
CONCEPCION DEL URUGUAY
Profesional responsable: Ing. Agr. Mario COSTA — Alejo RE
e-mail: re.alejo@inta.gob.ar

Longitud: 582200
Latitud: 32229° S

SUELO: Pelluderte tipico (vertisol). Serie: Mugherli. El suelo tiene un contenido
de Materia Organica de 3.8%. 5.3 ppm de Fdsforo y un pH de 6.8

Precipitaciones (mm) Temperatura
Media (2 C)
Histérica 2012/2013 {
Octubre 118 152 17 S A
Noviembre 107 86 22
Diciembre 108 32 23
Enero 106 49 25
Febrero 111 266 23
Marzo 137 171 21
Abril 125 55 17
Mayo 79 99 16

SERIE 2010: Tercer ciclo de crecimiento (Cuadros 26 y 27)

ALFA CRIM 2010: Entre octubre y junio se realizaron 6 cortes. La acumulacién de forraje promedio fue
de 5,44 tn MS/ha, el cultivar mas productivo fue 5681. La cobertura al finalizar el ciclo fue superior al
90% con diferencias entre cultivares. Pro INTA Lujan y WL 611, mostraron el mayor rebrote otofial.

ALFA SR 2010: Con la misma cantidad de cortes la acumulacién de forraje fue de 5,59 tn MS/ha
destacandose Verdor, Maitena y V. Trinidad. La cobertura al finalizar el ciclo fue del 88 %, y la altura del
rebrote otofial de 14 cm.

SERIE 2012: Tercer ciclo de crecimiento (Cuadros 28 y 29)

ETA CRIM 2012: En el primer ciclo se realizaron 6 cortes con una produccién similar a la de los ensayos
anteriores (5,4 tn MS/ha), de la cual un 62% fue en el verano; Pinto Il y Pampa Flor fueron los menos
productivos. El periodo finalizé con una muy buena cobertura.

ETA SR 2012: Se realizaron 6 cortes pero con una produccion superior a la de los cultivares de reposo
intermedio (7 tn MS/ha) sin diferencias estadisticas entre cultivares; el 61% de la produccion se acumulé
en verano. Los cultivares finalizaron el ensayo con una cobertura del 96%.
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CUADRO 26: Produccidn por corte y anual de materia seca (tn MS/ha), porcentaje de cobertura (%) y
altura de rebrote otoiial (cm) de cultivares de alfalfa con reposo invernal intermedio (Grado de reposo
5-6 - 7). ALFA CRIM 2010. Concepcién del Uruguay. Tercer ciclo de evaluacién. 2012/2013.

Produccién de materia seca (tn MS/ha)
Cortes
Cultivares 12 20 3¢ 42 5¢ 62 | Anual Cobr;etu- Rebrote

Fecha de Corte 31/10 | 12/12 | 14/1 | 5/3 | 18/4 | 5/6 % Otoiial
5681 1,13 1,05 1,62 0,95 0,77 0,61 6,14 a 94,2 a 10 b
Bar Pal 5 1,06 | 103 | 139 (087 |[071 |[056|562b |940a 10 b
Magna 787 1,09 1,10 1,18 0,90 0,72 0,62 (561 b | 91,0 b 9b
Pro INTA Lujan 1,07 1,00 1,20 0,93 0,79 0,61 (558 b | 93,0a 11a
WL 611 1,11 0,92 1,31 0,83 0,76 0,62 (556 b | 91,2b | 11a
Pintado 1,10 1,15 1,15 0,76 0,66 0,58 (541 b | 95,2 a 9b
Don Enrique 1,13 1,03 1,27 0,88 0,63 0,36 (5,30 b | 93,5a 9b
Mara 1,12 0,97 1,25 0,86 0,67 0,36 (5,24 b | 93,2a 9b
Garufa 1,02 1,04 1,18 0,82 0,67 0,50 (5,23 b | 92,0 b 9b
Magna 601 1,02 0,99 1,28 0,80 0,65 0,43 (5,17 b | 93,7a 10 b
CW 620 1,03 1,04 1,23 0,80 0,56 0,33 (5,00 b | 94,2a 10 b
Promedio 1,08 | 103 (1,28 | 086 | 069 | 0,51 5,44 93,2 10
CV.% 5,9 1,4 7,0
Tasa crecimiento kg o - o G -
MS/ha/dia

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC o = 0,05)

Produccion estacional {%) de Materia Seca
0,
%

100 -
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40
20 - 39 39
\ 22
0 1 1 ]
Primavera Verano Otofio
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CUADRO 27: Produccidn por corte y anual de materia seca (tn MS/ha), porcentaje de cobertura (%) y
altura de rebrote otoiial (cm) de cultivares de alfalfa sin reposo invernal (Grado de reposo 8- 9 - 10).
ALFA SR 2010. Concepcién del Uruguay. Tercer ciclo de evaluacién. 2012/2013.

Produccién de materia seca (tn MS/ha)
Cortes

Cultivares 12 20 3¢ 42 52 62 Anual | Cobertura Rebr:) te

Otoiial
Fecha de Corte 1/11 | 12/12 | 15/1 6/3 10/4 | 17/5 % (cm)
Verdor 1,12 1,25 1,20 1,04 0,92 |0,78 6,31a 93,0a 14 a
Maitena 1,16 1,08 1,15 1,01 1,01 (0,81 6,23 a 92,3a 15a
WL 818 1,24 | 1,21 | 1,23 | 095 | 0,85 |064 | 611a| 91,3a 14 a
V. Trinidad 1,11 0,93 1,23 0,88 0,97 |0,78 590a 86,5 a 17 a
Ruano 1,34 1,02 1,19 0,75 0,83 |0,74 588 b 89,0a 15a
EPXLT 58-39 1,13 1,01 1,17 0,88 0,93 |0,73 5,85 b 89,8 a 15a
Panalfa 90 1,18 0,95 1,27 0,85 0,89 |0,71 5,84 b 88,3 a 14 a
Patriarca 1,33 1,07 1,12 0,80 0,84 |0,69 5,84 b 86,5a 15a

EBC 90 1,25 1,13 1,06 0,89 0,82 10,69 5,84 b 89,5a 13 b
Bacana 1,13 1,04 1,23 0,87 0,82 |0,72 5,80 b 89,5a 14 a
Villa 1,27 1,07 1,09 0,92 0,87 |0,54 5,76 b 92,3a 11 b
Milonga 1,02 0,87 1,23 0,88 0,93 10,73 5,66 b 87,3 a 15a
LPS 8500 1,51 0,74 1,18 0,74 0,80 |0,68 5,65 b 84,5 b 15a

Queen 910 1,22 0,94 1,19 0,77 0,83 |0,69 5,64 b 88,8 a 12 b
Magna 860 1,16 1,09 1,13 0,86 0,76 0,62 5,62 b 92,3a 13 b
Tigresa 0,92 0,98 1,14 0,93 0,91 (0,71 5,59 b 88,5a 14 a
G 909 1,19 0,96 1,02 0,77 0,87 10,77 5,57 b 88,3 a 15a
CW 830 0,92 0,93 1,25 0,86 0,89 10,70 5,55 b 89,0a 14 a
Magna 868 1,06 1,01 1,06 0,91 0,85 |0,64 553 b 91,5a 13 b
Mireya 1,03 0,91 1,11 0,86 0,90 |0,71 5,53 b 86,0 a 14 a
Magna 804 1,03 0,91 1,13 0,86 0,89 10,70 5,53 b 90,0 a 15a
Monarca SP INTA 1,23 0,91 1,13 0,78 0,78 |0,65 5,49 b 89,3a 13 b
CW 194 1,13 0,71 1,15 0,77 0,93 10,79 5,49 b 87,3 a 16 a
CW 1010 1,10 0,88 1,15 0,78 0,82 |0,73 5,46 b 86,0 a 15a
Mecha 1,06 0,95 1,17 0,76 0,78 |0,72 5,44 b 87,3a 15a
DK 192 1,18 0,94 1,02 0,72 0,75 10,71 532 b 88,5a 14 a
Gateado 1,26 0,82 1,07 0,65 0,77 |0,70 527 b 84,0 b 14 a
Bar Pal 10 1,03 0,85 1,06 0,77 0,86 |0,69 525 b 91,0a 13 b
WL 903 0,92 0,76 1,08 0,82 0,87 10,70 5,16 b 87,8a 15a
Baralfa 9242 0,82 0,80 1,26 0,76 0,78 |0,72 514 b 91,0a 15a
WL 1058 0,92 0,77 1,16 0,63 0,81 |0,65 495 b 88,3a 14 a
Baralfa 85 0,93 0,67 1,01 0,76 0,87 10,63 487 b 87,8a 16 a

Promcdia 1,12 | 094 | 1,15 | 0,83 | 0,86 |0,70 5,60 88,8 14
C.V. % 9,14 3,44 9,82
Tasa crecimiento kg MS/ha/dia 23 34 16 24 19

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC o = 0,05)

Produccion estacional (%) de Materia Seca

%
100
80 -

60 -

- B E
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CUADRO 28: Produccidn por corte y anual de materia seca (tn MS/ha), porcentaje de cobertura (%) y
altura de rebrote otoiial (cm) de cultivares de alfalfa con reposo invernal intermedio (Grado de reposo
5-6 - 7). ETA CRIM 2012. Concepcién del Uruguay. Primer ciclo de evaluacién. 2012/2013.

Produccién de materia seca (tn MS/ha)
Cortes
Cultivares 12 29 3¢ 40 52 62 | Anual Cobretu- Rebr:) te
ra Otoial
Fecha de Corte 13/11 |26/12 | 1/2 | 18/3 | 18/4 | 6/6 % (cm)
CW 620 1,18 (2,37 |1,40 |109 |095 (0,85 |7,83a 96,0 a 10 b
G 686 1,15 (233 (1,20 (1,29 |0,85 |0,89 |7,71a 97,5a 10 b
Pro INTA Lujan 1,30 2,23 1,28 1,17 0,76 0,78 (7,51a 96,2 a 10 b
CW 660 1,11 (2,11 (1,16 |[1,30 |0,90 |0,91 |7,50a 95,0a 11a
Verzy 1,10 (2,16 (1,31 (1,22 |0,88 |0,75 |7,42a 95,5a 9a
Don Enrique 1,28 (2,12 (1,29 (1,18 |0,78 |0,72 |7,37a 97,0a 9a
WL 611 1,18 1,98 1,37 1,22 0,78 0,76 |7,28a 97,0a 9a
ACA 605 1,13 (191 (1,28 (1,19 |0,88 |0,77 |7,16a 93,7 b 9a
Pinto Il 1,24 (2,03 (1,18 (1,06 |(0,76 |0,60 |6,86 b 96,7 a 10a
Pampa Flor 1,02 1,94 1,11 1,11 0,75 0,52 (6,45 b 91,7 b 10a
Promedio 1,08 | 103 | 128 |08 | 069 [ 0,51(544 93,2 10
CV. % 6,6 23 7,7
Tasa crecimiento kg o -, e 5 e
MS/ha/dia

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC o = 0,05)

Produccion estacional {%) de Materia Seca
%
100 -

80 -

© 16| L2 |

Primavera Verano Otofio
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CUADRO 29: Produccidn por corte y anual de materia seca (tn MS/ha), porcentaje de cobertura (%) y
altura de rebrote otofial (cm) de cultivares de alfalfa sin reposo invernal (Grado de reposo 8- 9 - 10).
ETA SR 2012. Concepcion del Uruguay. Primer ciclo de evaluacién. 2012/2013.

Produccién de materia seca (tn MS/ha)
Cortes
Cultivares 12 20 3¢ 40 52 62 Anual | Cobretura Rebr? te
Otoiial
Fecha de Corte 9/11 27/12 25/1 11/3 15/4 27/5 % (cm)
Panalfa 90 1,26 2,31 1,41 1,11 0,88 0,70| 7,67a| 95,7a 14 a
WL 818 1,62 2,04 1,29 1,17 0,76 0,75| 7,63a| 98,0a 14 a
Limay INTA PV 1,39 2,21 1,36 1,13 0,78| 0,75| 7,62a| 97,0a 15a
EBC 90 1,37 2,03 1,38 1,15 0,88( 0,75| 7,57a| 94,2a 14 a
Sofia 1,24 2,03 1,33 1,15 0,88| 0,80 7,43a| 98,0a 15a
FCA Exp. 9T1 1,20 2,01 1,32 1,20 0,90( 0,71| 7,33a| 96,7a 16a
WL 903 1,24 1,94 1,31 1,15 0,92| 0,74 7,30a| 95,7a 16a
Salina PV 1,21 1,91 1,37 1,31 0,83( 0,67| 7,30a| 97,5a 14 a
LPS 8500 1,13 1,93 1,36 1,12 0,87( 0,80| 7,21a| 95,5a 16a
Brava 1,26 1,88 1,29 1,14 0,83( 0,77| 7,18a| 94,2a 17 a
WL 1058 1,28 1,80 1,35 1,23 0,79( 0,72 7,17a| 95,2a 17 a
Neo Alfa 1,16 2,04 1,19 1,14 091 0,71| 7,15a| 97,7 a 15a
G 969 1,06 1,97 1,23 1,15 0,88| 0,82 7,11a| 97,0a 16 a
Milonga Il 1,08 1,77 1,46 1,11 0,84( 0,81 7,07a| 97,7a 15a
ACA 903 1,22 1,88 1,22 1,11 0,88| 0,74 7,06a| 93,5a 15a
BAR 9242 1,06 1,70 1,45 1,16 0,84( 0,80| 7,01a| 97,0a 16 a
Monarca SP INTA 1,28 1,90 1,18 1,03 0,79( 0,78 | 6,96a| 95,2a 16a
Traful INTA PV 1,31 1,86 1,26 1,05 0,74( 0,71| 6,93a| 96,0a 15a
Bacana 1,16 1,86 1,29 1,09 0,77 0,73 6,91a| 93,7a 13a
LPS 9500 1,15 1,72 1,30 1,12 0,82 0,72| 6,83a| 95,2a 15a
CW194 1,06 1,42 1,39 1,26 0,83]| 0,76 | 6,72a| 96,0a 17 a
CW 1010 1,16 1,54 1,21 1,14 0,86 0,80| 6,71a| 94,5a 19a
Monarca Las Praderas 1,13 1,81 1,11 1,09 0,80 0,76 | 6,70a| 97,2a 16 a
Verdor 1,04 1,67 1,29 1,10 0,79( 0,75| 6,63a| 96,0a 15a
CW 830 1,27 1,71 1,10 1,14 0,79( 0,61| 6,62a| 95,7a 14 a
CWw 815 0,94 1,41 1,20 1,18 0,86 0,79| 6,38a| 95,5a 17 a
EXPP GR9 1,12 1,51 1,25 1,06 0,69| 0,70 6,33a| 91,2a 14 a
Target 990 1,07 1,44 1,10 1,16 0,80( 0,76 | 6,32a| 95,7a 15a
Promedio 1,19 1,83 1,28 1,14 0,83 0,75 7,02 95,8 15
CV.% 9,3 1,8 8,8
Tasa crecimiento kg MS/ha/dia 38 44 25 24 18

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC o = 0,05)

Produccion estacional {%) de Materia Seca

%
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80 -+
60 -

40 -
61

1 2 |

Primavera Verano Otofio




PICHIIO

desarrollo@pica

PAﬁ?AR@

Semillas de Calidad

llaragione@pannar.com .ar

49



ENTRE RIOS
PARANA
Profesional responsable: Ing. Agr. Elena DI NUCCI de BEDENDO
e-mail: dinucci.elena@inta.gob.ar

Longitud: 60° 31'0
Latitud: 31°50'S

SUELO: Argiudol acuico Serie Tezanos Pinto. El contenido de Materia Organica es de 3.76, el Fésforo
extraible 37 ppm, nitratos 54.5 ppmy 6,2 de pH.

Precipitaciones (mm) Temperatura
media (2 C)
Histdrica 2012/2013 -
Agosto 31 133 14 AT a
Septiembre 53 80 16 -
Octubre 105 235 19
Noviembre 110 94 22
Diciembre 116 256 24
Enero 117 34 25
Febrero 109 81 23
Marzo 157 78 20
Abril 103 137 19
Mayo 52 81 15

Las precipitaciones registradas en la primavera fueron superiores y las del verano inferiores
al promedio histérico. Las temperaturas medias registradas durante la primavera fueron
levemente superiores a la media historica.

SERIE 2010: Tercer ciclo de evaluacion (Cuadros 30 y 31)

ALFA CRIM 2010: Entre septiembre y mayo se realizaron ocho cortes que totalizaron 12 tn MS/ha;
Pintado y Magna 787 fueron los mas productivos. La cobertura, sin diferencias entre cultivares, fue de
85%, y el rebrote otonal de 17 cm.

ALFA SR 2010: El ciclo de produccién comenzé un mes antes al de los cultivares de reposo intermedio,
por lo cual se realizd nueve cortes y la produccion fue mayor (13,8 tn MS/ha). La cobertura fue del 82%
y la altura del rebrote de 26 cm.

SERIE 2012: Primer ciclo de evaluacion (Cuadros 32 y 33)

ETA CRIM 2012: El ciclo de evaluacién se atrasé hasta diciembre pero finalizé en julio, en este periodo se
hicieron siete cortes con una produccidon promedio de 13 tn MS/ha, 95% de cobertura y una altura del
rebrote otofal de 21 cm; en las tres variables se registraron diferencias entre cultivares.

ETA SR 2012: En el mismo periodo e igual cantidad de cortes la produccién acumulada fue de 15 tn
MS/ha; de cualquier manera el 60% de la produccién se acumuld en primavera-verano. La cobertura
final fue de 94%.
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Cuadro 30: Produccion por corte y anual de materia seca (tn MS/ha), porcentaje de cobertura (%) y
altura de rebrote otoiial (cm) de cultivares de alfalfa con reposo invernal intermedio (Grado de reposo
5 —6- 7). ALFA CRIM 2010. Parana. Tercer ciclo de evaluacién. 2012/2013.

Produccion de materia seca (tn MS/ha)

Cortes
Cultivares 12 | 20| 32| 4| s5e| e | 70 ge | Anual |COPer-| Rebrote
tura Otoiial
Fecha de corte 13/9| 2/11| 6/12 4/1 24/1| 26/2 5/4 22/5 % cm
Pintado 1,96 2,69 2,82 2,59 1,35 1,92 1,46 1,45 16,24 a 91,5a 18 c
Magna 787 1,78 2,59 2,88 2,50 1,46 1,89 1,34 1,48 15,92 a 86,8 a 23 b
WL611 1,85 2,37 | 2,58 2,33 1,45 1,74 1,26 1,26 14,83 b | 82,4a 26 a
Bar Pal 5 1,62 2,22 3,14 2,08 0,96 1,55 1,16 1,09 13,82 b | 85,8a 17 c

Pro INTA Lujan 1,80 2,28 2,37 | 2,19 | 0,91 1,59 1,19 1,06 13,40 b | 849a| 21b

5681 1,42 193] 229 | 180 | 081 | 1,56 | 1,04 | 1,06 1191 c| 89,7a| 16d
Garufa 1,47 1,88 2,13 | 1,79 | 0,90 | 1,35 | 1,03 | 1,03 11,59 c| 89,0a| 18c
Magna 601 1,30 165| 1,84 | 1,70 | 0,72 | 1,34 | 1,00 | 0,87 10,42 c| 84,3a| 15d
CW 620 1,22 1,70 182 | 1,73 | 0,67 | 1,23 | 0,91 | 0,83 10,11 c| 80,9a| 13d
Mara 1,09 1,58| 169 | 1,42 | 0,51 | 1,16 | 0,80 | 0,56 882 d| 8l,5a| 10e
Don Enrique 0,92 1,51 138 | 1,20 | 0,39 | 0,99 | 0,66 | 0,57 7,64 d| 80,1a| 10e
Promedio 1,49 204| 2,27 | 194 | 092 | 1,48 | 1,08 | 1,02 12,25 85,2 17

CV.% 10 6,3 9,9

Tasa crecimiento

kg MS/ha/dia

41 67 67 46 45 28 22

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC o =0,05)

Produccidn estacional (%) de Materia Seca

%
100

80

.

Primavera Verano Otofio
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CUADRO 31 Produccion por corte y anual de materia seca (tn MS/ha), porcentaje de cobertura (%) y
altura de rebrote otofial (cm) de cultivares de alfalfa sin reposo invernal (Grado de reposo 8- 9 - 10).
ALFA SR 2010. Parana. Tercer ciclo de evaluacién. 2012/2013.

Produccién de materia seca (tn MS/ha)
Cortes
Cultivares 10 | 20| 32| ae | se | e | 70| 8 | 9o | Anual |COPEItu-| Rebrote
ra Otoiial
Fecha de corte 28/8 | 26/10 | 28/11 | 27/12 | 18/1 15/2 14/3 19/4 30/5 % (cm)
Maitena 1,88 2,52 3,08 2,51 1,69 1,26 1,25 1,07 0,89 16,15a| 88,6a 25b
Mecha 1,68 2,37 2,98 2,41 1,82 1,42 1,26 1,18 0,91 16,03a| 90,6a 30b
CwW 194 2,05 2,39 2,92 2,30 1,75 1,21 1,17 1,05 0,80 15,66a| 80,2a 31b
Ruano 1,83 2,68 3,07 2,24 1,18 1,35 1,22 1,11 0,89 15,57a| 87,0a 27 b
Magna 868 1,64 2,38 2,98 2,62 1,70 1,28 1,12 0,98 0,75 15,46a| 87,5a 25b
Panalfa 90 1,93 2,41 2,79 2,34 1,70 1,13 1,29 1,02 0,78 15,40a| 86,1a 27 b
WL 1058 2,00 2,45 2,74 2,09 1,66 1,23 1,23 1,08 0,91 15,40a| 85,6a 29b
LPS 8500 1,87 2,59 2,85 2,09 1,50 1,08 1,16 1,12 0,81 15,06a| 83,4a 29b
V. Trinidad 2,02 2,27 2,87 2,13 1,52 1,10 1,13 1,15 0,85 15,04a| 86,8a 27 b
Verdor 1,75 2,47 2,76 2,42 1,50 1,10 1,11 0,95 0,76 14,82 a| 89,3a 24 b
WL 903 1,95 2,35 2,77 2,10 1,48 1,12 1,19 0,97 0,81 14,74a| 85,8a 30b
Baralfa 9242 1,86 2,18 2,66 1,99 1,59 1,09 1,16 1,06 0,78 14,37a| 86,5a 32b
Queen 910 1,53 2,26 2,71 2,28 1,47 1,28 1,14 0,95 0,69 14,31a| 86,3a 21c
Bacana 1,61 2,28 2,62 2,10 1,48 1,17 1,10 1,02 0,81 14,20a| 86,6a 28 b
WL 818 1,53 2,12 2,76 1,98 1,48 1,18 1,18 1,01 0,77 14,01a| 89,7a 24 b
EPX LT 58-39 1,80 2,18 2,51 1,89 1,35 1,02 1,06 0,91 0,77 13,49a| 84,1a| 28b
CW 830 1,54 2,14 2,51 2,04 1,50 1,03 1,09 0,89 0,72 13,45a| 85,4a 25b
Magna 804 1,56 2,11 2,58 2,08 1,51 1,05 0,98 0,87 0,66 13,42a| 83,4a 21c
G 909 1,59 2,12 2,37 2,07 1,44 1,13 1,00 0,98 0,71 13,41a| 79,7a 26 b
Magna 860 1,45 2,27 2,70 2,03 1,39 1,10 0,96 0,86 0,60 13,36a| 79,3a 21c
Mireya 1,71 2,20 2,54 1,92 1,36 0,93 1,01 0,96 0,70 13,31a| 78,8a 27 b
Bar Pal 10 1,65 2,07 2,46 1,71 1,62 1,11 1,00 0,98 0,67 13,26a| 83,8a| 25b
Baralfa 85 1,42 2,06 2,49 2,01 1,38 0,99 1,09 0,94 0,72 13,10a| 84,5a 27 b
EBC 90 1,41 2,30 2,59 2,16 1,28 1,01 0,96 0,79 0,56 13,06a| 84,0a| 21c
Gateado 1,57 1,93 2,65 1,98 1,35 1,03 0,95 0,82 0,67 12,95a| 76,3a| 36a
Patriarca 1,75 2,20 2,62 1,84 1,17 0,89 0,93 0,78 0,63 12,81a| 79,9a 22¢c
Cw 1010 1,45 2,18 2,55 1,72 1,41 1,06 0,95 0,80 0,67 12,78a| 76,3a| 26b
Monarca SP INTA | 1,40 2,16 2,81 1,92 1,18 0,77 0,95 0,72 0,56 12,47a| 80,1a 21c
DK 192 1,55 2,04 2,41 1,91 1,14 0,97 0,96 0,78 0,65 12,40a| 81,1a 27 b
Milonga ll 1,52 2,22 2,05 1,75 1,36 0,88 0,99 0,85 0,69 12,31a| 75,2a| 27b
Tigresa 1,35 2,28 2,57 1,69 1,08 0,72 0,84 0,66 0,52 11,73a| 73,1a 20c
Villa 1,26 2,17 2,35 1,37 0,79 0,63 0,88 0,53 0,44 10,42b| 67,0b| 17c
PROMEDIO 1,66 2,26 2,67 2,05 1,43 1,07 1,07 0,93 0,72 13,87 82,9 26
CV. % 10,2 7,8 16,1
Tasa crecimiento kg
MS/ha/dia 38 81 71 65 37 40 26 18

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC o = 0,05)

Produccidn estacional (%) de Materia Seca
100 -
80

60 -

¥
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Cuadro 32: Produccion por corte y anual de materia seca (tn MS/ha), porcentaje de cobertura (%) y
altura de rebrote otofial (cm) de cultivares de alfalfa con reposo invernal intermedio (Grado de
reposo 5 — 6- 7). ETA CRIM 2012. Parana. Primer ciclo de evaluacién. 2012/2013.

Produccion de materia seca (tn MS/ha)

Cortes
Cultivares 12 | 20 | 3¢ | a4 | se | ge | 70 | Anual | COPer-|Rebrote
tura Otoiial
Fecha de Corte 13/12 | 10/1 7/2 1/3 15/4 | 28/5 | 26/7 % (cm)
G 686 3,69 3,50 1,70 1,42 1,59 2,28 1,64 |1581a ([959a 25a
CW 660 2,78 3,00 1,80 1,54 1,77 2,33 2,10 |15,31a |94,1a 31a
CW 620 3,28 3,06 1,58 1,35 1,61 2,16 1,40 |14,45a [94,3a 23a
Pinto Il 3,53 3,16 1,31 1,16 1,25 1,81 0,85 |13,09 b [95,9a 28 a
WL 611 3,48 2,97 1,45 1,15 1,35 1,69 0,97 13,07 b (90,0 b 19 b
ACA 605 2,96 3,12 1,12 1,10 1,29 1,97 1,03 12,58 b [93,2a 18 b
Verzy 3,00 2,84 1,27 1,17 1,30 1,93 1,03 (12,53 b |95,7a 18 b
Don Enrique 3,20 3,34 1,26 1,13 1,14 1,73 0,64 |12,44 b |97,2a 15 b
Pro INTA Lujan 3,42 3,01 1,31 1,10 1,15 1,70 0,68 12,35 b |97,3a 17 b
Pampa Flor 2,62 2,24 1,19 0,95 1,22 1,82 0,94 10,98 ¢ (92,9a 18 b
Promedio 3,20 3,02 1,40 1,21 1,37 1,94 1,13 | 13,26 94,7 21
CV.% 5,6 3,9 29,4
Tasa crecimiento kg MS/ha/dia 108 50 55 30 45 19

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC o = 0,05)
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Cuadro 33: Produccion por corte y anual de materia seca (tn MS/ha), porcentaje de cobertura (%) y
altura de rebrote otoiial (cm) de cultivares de alfalfa sin reposo invernal (Grado de reposo 8 — 9 - 10).
ETA SR 2012. Parana. Primer ciclo de evaluacion. 2012/2013.

Produccién de materia seca (tn MS/ha)
Cortes
Cultivares 1¢ 22 32 40 52 62 72 Anual c::::- ?::;:r

Fecha de Corte 12/12 9/1 6/2 28/2 10/4 23/5 15/7 % (cm)
WL 1058 3,08 2,89 2,56 1,65 1,93 2,74 1,79 | 16,65a | 93,6a 25 b
G 969 3,67 2,92 1,63 1,78 1,81 2,34 2,03 | 16,17a | 97,3 a 26 a
Brava 3,41 2,90 2,06 1,57 1,73 2,35 2,09 | 16,10a | 95,2a 24 b
WL 818 3,36 3,01 2,00 1,63 1,79 2,35 1,95| 16,09a | 94,8a 21 ¢
Verdor 3,16 3,06 2,09 1,56 1,78 2,33 1,94 | 1592a | 959a 21 ¢
BAR 9242 3,04 2,74 1,89 1,76 1,70 2,39 2,17 | 15,68a | 94,7 a 26a
FCA Exp. 9T1 2,86 2,68 1,49 1,57 1,91 2,63 2,46 | 15,62a | 92,5a 26a
Cw 194 2,81 2,79 2,00 1,75 1,82 2,34 2,00 | 15,523 | 91,8a 26a
WL 903 2,83 2,70 1,87 1,51 1,83 2,47 2,29 | 15,51a | 939a 26a
Panalfa 90 3,09 3,04 1,75 1,60 1,72 2,34 195| 15,48a | 96,3 a 24 b
Cw 830 2,83 2,90 1,77 1,62 1,81 2,42 2,01 | 15,38a | 93,9a 22 ¢
Salina PV 3,45 2,90 1,70 1,49 1,63 2,30 1,89 | 15,37a | 97,0a 21 c
Milonga Il 3,06 2,89 1,78 1,70 1,77 2,30 1,85 | 15,35a | 94,5a 24 b
LPS 8500 3,02 2,84 1,62 1,67 1,74 2,30 198 | 15,17a | 88,1 b | 23 b
Cw 815 3,37 2,70 1,61 1,49 1,69 2,36 1,95 15,16a | 93,2a 25 b
Traful INTA PV 3,31 2,82 1,84 1,36 1,54 2,38 1,83 | 15,09a | 95,9a 20 c
ACA 903 3,28 2,88 1,71 1,30 1,56 2,32 1,83 14,87 b | 92,2a 19 ¢
Neo Alfa 3,04 2,88 1,60 1,59 1,75 2,32 1,59 | 14,77 b | 97,2a 21 c
Bacana 3,04 2,94 1,79 1,47 1,65 2,26 1,59 | 14,75 b | 93,1a 20 c
Monarca Las Praderas 3,09 2,78 1,64 1,46 1,57 2,36 1,80 | 14,70 b | 97,5a 21 ¢
EBC 90 3,47 2,81 1,58 1,32 1,62 2,12 1,59 | 1450 b | 90,4 b | 19 c
Limay INTA PV 2,97 2,76 1,57 1,52 1,52 2,31 1,81 1445 b | 97,0a 19 c
EXPP GR9 3,38 2,77 1,62 1,24 1,44 2,24 1,71 | 14,40 b | 95,5a 20 c
Cw 1010 2,52 2,55 1,71 1,58 1,78 2,12 2,00 | 14,26 b | 92,54 27 a
Monarca SP INTA 3,07 2,72 1,60 1,31 1,56 2,06 1,93 | 14,23 b | 95,5a 21 c
LPS 9500 2,56 2,51 1,75 1,52 1,70 2,23 1,92 | 1420 b | 93,1a 24 b
Target 990 2,65 2,62 1,72 1,59 1,61 2,15 1,83 | 14,16 b | 92,5a 24 b
Sofia 3,13 2,80 1,37 1,24 1,44 2,12 1,80 [ 13,90 b | 98,2 a 19 c
Promedio 3,09 2,81 1,76 1,53 1,69 2,32 1,91 | 15,12 94,4 23
CV.% 5,9 3,1 5,5
Tasa crecimiento kg MS/ha/dia 100 63 70 41 54 36

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC o = 0,05)

Produccion estacional {%) de Materia Seca

100
80 -
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LA PAMPA

ANGUIL

Profesional responsable: Ing. Agr. Néstor ROMERO. Ing. Agr. Laura FONTANA
e-mail: fontana.laura@inta.gob.ar

Longitud: 64200’
Latitud: 36931’

SUELO: Los ensayos estan ubicados sobre un suelo con un 2,3 % de Materia Organica, 18 ppm de
Fosforoy 14 ppm de Azufre. El pH:es de 6,5

PRECIPITACIONES mm I T2 medias

Historica 2012/2013
Octubre 69 67 15
Noviembre 73 132 20
Diciembre 84 39 22 |
Enero 77 85 25 a
Febrero 75 127 21 .
Marzo 95 93 21
Abril 54 75 15

SERIE 2010: Tercer ciclo de evaluacién (Cuadros 34 y 35)

ALFA CRIM 2010: Solamente se realizaron tres cortes; el ciclo finalizd

en enero. En este periodo se acumularon 5 tn MS/ha, sin diferencias entre cultivares; de cualquier
manera, fue superior a la del ciclo anterior. En este periodo se registrd una importante pérdida de
plantas finalizando el ciclo con 21 % de cobertura.

ALFA SR 2010: En el mismo periodo y con igual cantidad de cortes que el ensayo anterior la acumulacion
de materia seca (8 t MS/ha) y cobertura (36 %) fueron ligeramente mayores. En ambas variables no se
encontraron diferencias entre cultivares.

SERIE 2012: Primer ciclo de evaluacién (Cuadros 36 y 37)

ETA CRIM 2012: El ciclo de crecimiento se extendié desde octubre a abril aunque solamente se
realizaron tres cortes con una acumulacion de forraje de 8 tn MS/ha. La cobertura fue del 97%.

ETA SR 2012: En el mismo periodo, la produccion fue de 6 tn MS/ha; WL 903 fue el cultivar mas
productivo. La cobertura fue del 94%. El escaso desarrollo de las plantas en el otofio, en todos los
ensayos, no permitié medir altura del rebrote otoiial
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Cuadro 34: Produccidn por corte y anual de materia seca (tn MS/ha), y porcentaje de cobertura (%)
de cultivares de alfalfa con reposo invernal intermedio (Grado de reposo 5 — 6 - 7) ALFA CRIM 2010.
Anguil. Tercer ciclo de evaluacién. 2012/2013

Produccién de materia seca (tn MS/ha)
Cortes
Cultivares 12 29 3¢ Anual Cobertura

Fecha de corte 9/10 8/11 2/1 %
Garufa 1,57 2,30 2,05 5,92a 24,4 a
Pintado 1,86 2,17 1,89 591a 40,8 a
Pro INTA Lujan 1,70 2,08 1,97 5,75 a 31,8a
5681 1,68 2,12 1,83 5,63 a 20,8 a
Bar Pal 5 1,78 2,12 1,67 5,58a 17,5a
WL 611 1,58 2,33 1,55 5,46 a 16,3 a
Magna 787 1,62 2,11 1,68 5,41a 25,6 a
Don Enrique 1,41 2,47 1,52 540a 14,5a
Magna 601 1,46 2,35 1,52 5,34 a 159a
CW 620 1,42 2,14 1,63 5,18 a 9,1a
Mara 1,55 1,97 1,41 493 a 139a
Promedio 1,60 2,20 1,70 5,50 21,0
C.V.% 6,6 63,8
Tasa crecimiento kg MS/ha/dia 73 31

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC a= 0,05)

Produccion estacional (%) de Materia Seca
%
100
30
60 -

L 69

| e

Primavera Verano
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Cuadro 35: Produccion por corte y anual de materia seca (th MS/ha), y porcentaje de cobertura (%) de
cultivares de alfalfa sin reposo invernal (Grado de reposo 8 — 9 - 10) ALFA SR 2010. Anguil. Tercer ciclo
de evaluacién. 2012/2013

Produccién de materia seca (tn MS/ha)
Cortes
Cultivares 12 20 3¢ Anual Cobertura

Fecha de corte 10/10 9/11 3/1 %
DK 192 1,83 3,68 3,79 9,30a 349 b
EBC 90 2,05 3,74 3,36 9,14 a 48,1 b
EPX LT 58-39 2,04 3,34 3,58 8,96 a 34,8 b
Queen 910 1,74 4,04 3,03 8,82a 51,1a
Monarca SP INTA 1,89 3,45 3,46 8,80 a 26,1 b
Tigresa 1,87 3,24 3,68 8,79 a 37,6 b
WL 1058 2,10 3,19 3,45 8,75 a 370 b
Maitena 2,05 3,09 3,57 8,72 a 339 b
Ruano 1,93 3,49 3,25 8,68 a 32,1 b
Villa 1,96 3,30 3,42 8,67 a 50,5a
Patriarca 1,85 3,30 3,52 8,67 a 34,5 b
V. Trinidad 1,91 3,60 3,13 8,64 a 16,9 b
Magna 804 1,81 3,35 3,46 8,62a 29,2 b
Gateado 1,74 3,82 3,06 8,62 a 333 b
G 909 1,87 3,08 3,66 8,60 a 36,4 b
Verdor 1,93 3,17 3,46 8,56 a 51,0a
LPS 8500 1,79 3,56 3,17 8,53 a 354 b
Baralfa 9242 1,90 3,56 3,07 8,52a 35,8 b
WL 818 1,75 3,29 3,48 8,52a 62,2 a
CW 194 1,83 3,18 3,42 8,43 a 309 b
WL 903 1,79 3,08 3,55 8,4l1a 40,8 b
CW 1010 1,88 3,40 3,12 8,40 a 22,5 b
Milonga Il 1,90 3,44 3,01 8,35a 26,1 b
CW 830 1,57 3,16 3,57 8,30a 69,3 a
Bar Pal 10 1,82 3,15 3,29 8,26 a 27,4 b
Panalfa 90 1,94 3,01 3,27 8,22 a 41,2 a
Magna 868 2,05 3,18 2,98 8,22a 53,7 a
Magna 860 1,89 3,11 3,17 8,17 a 41,7 b
Mireya 1,78 2,93 3,46 8,16 a 29,5 b
Mecha 1,77 3,67 2,72 8,16 a 20,5 b
Baralfa 85 1,73 3,25 2,98 7,97 a 141 b
Bacana 1,90 3,18 2,48 7,56 a 20,7 b
Promedio 1,87 3,34 3,30 8,52 36,2
CV.% 6,79 44,6
Tasa crecimiento kg MS/ha/dia 111 60

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC a= 0,05)

Produccion estacional (%) de Materia Seca
%

100

80 -

60 -

140

61
20 4 39
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Cuadro 36: Produccion por corte y anual de materia seca (th MS/ha), y porcentaje de cobertura (%) de
cultivares de alfalfa con reposo invernal intermedio (Grado de reposo 5 — 6 - 7) ETA CRIM 2012.
Anguil. Primer ciclo de evaluacién. 2012/2013

Produccién de materia seca (tn MS/ha)
Cortes
Cultivares 1¢ 20 3¢ Anual Cobertura

Fecha de corte 20/11 27/12 29/4 %
ACA 605 4,87 2,75 1,08 8,70 a 96,4 a
G 686 3,82 3,12 1,48 8,42a 97,0 a
Pinto Il 4,45 2,85 1,08 8,37 a 97,0a
Don Enrique 4,75 2,71 0,84 8,30 a 98,8 a
CW 660 3,94 2,94 1,22 8,11a 98,2a
Pro INTA Lujan 4,59 2,79 0,68 8,06 a 96,7 a
Pampa Flor 4,41 2,68 0,71 7,80 a 96,9 a
WL 611 3,90 2,74 0,98 7,61a 97,9 a
CW 620 3,80 2,68 1,12 7,60 a 97,3 a
Verzy 3,99 2,75 0,83 7,57 a 98,2a
Promedio 4,25 2,80 1,00 8,05 97,4
CV.% 12,6 1,22
Tasa crecimiento kg MS/ha/dia 76 8

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC a= 0,05)

Produccion estacional (%) de Materia Seca
%

100 -
80 -
60 -
40
o W

Primavera Verano Otoio
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Cuadro 37: Produccién por corte y anual de materia seca (tn MS/ha), y porcentaje de cobertura (%)
de cultivares de alfalfa sin reposo invernal (Grado de reposo 8 — 9 - 10) ETA SR 2012. Anguil. Primer
ciclo de evaluacién. 2012/2013.

Produccién de materia seca (tn MS/ha)
Cortes
Cultivares 1¢ 20 32 Anual Cobertura
Fecha de corte 14/11 28/12 23/4 %

WL 903 3,65 3,13 0,71 7,48 a 95,1a
WL 818 3,44 2,64 0,99 7,07 b 96,6 a
WL 1058 3,60 2,84 0,61 7,04 b 91,8a
Panalfa 90 3,59 2,68 0,57 6,83 b 92,82
Verdor 3,44 2,86 0,47 6,78 b 97,2 a
BAR 9242 3,38 2,91 0,48 6,77 b 95,7 a
Bacana 3,56 2,63 0,54 6,73 b 91,3a
Monarca SP INTA 3,35 2,82 0,52 6,68 b 91,6a
Traful INTA PV 3,36 2,61 0,70 6,67 b 97,6a
Target 990 3,31 2,74 0,56 6,61 b 97,9 a
CWw 815 3,58 2,34 0,58 6,50 b 94,0a
ACA 903 2,97 2,87 0,64 6,47 b 979a
Monarca Las Praderas 3,45 2,40 0,62 6,47 b 94,3 a
CW 1010 3,30 2,39 0,76 6,45 b 95,4a
G 969 3,00 2,90 0,50 6,40 b 93,0a
Salina PV 3,10 2,97 0,31 6,38 b 90,6 a
FCA Exp. 9T1 2,94 2,81 0,61 6,35 b 96,9 a
EBC 90 3,03 2,81 0,48 6,32 b 92,5a
LPS 9500 3,31 2,33 0,63 6,27 b 96,0 a
Neo Alfa 2,78 2,80 0,65 6,22 b 93,6a
Brava 2,96 2,70 0,53 6,19 b 95,1a
EXPP GR9 3,38 2,27 0,42 6,07 b 95,2 a
Milonga Il 3,07 2,60 0,39 6,06 b 92,5a
LPS 8500 2,95 2,54 0,53 6,03 b 96,0 a
CW 194 3,12 2,46 0,41 5,99 b 96,0 a
Limay INTA PV 2,91 2,47 0,53 591 b 93,6 a
Sofia 3,03 2,32 0,49 5,84 b 95,7 a
CW 830 3,04 2,17 0,62 5,83 b 95,5a
Promedio 3,23 2,64 0,57 6,44 94,7
CV.% 9,5 4,4
Tasa crecimiento kg MS/ha/dia 49 5

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC a= 0,05)

Produccion estacional (3¢) de Materia Seca
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SAN LUIS
VILLA MERCEDES
Profesional responsable: Ing. Agr. Mario FUNES
funes.mairo@inta.gob.ar

Longitud: 652 02’
Latitud: 652 03’ S

SUELO: EL suelo tiene un contenido de Materia Organica es de 1,5%, 12 ppm de Fésoforo. Nitrégeno
total 0,05 ppmy el pH es de 7.

Precipitaciones
(mm)
Histdrica 2012/21013

Noviembre 78 180
Diciembre 92 84 £ !
Enero 92 122 '
Febrero 76 46
Marzo 75 76
Abril 43 93

SERIE 2010: Segundo ciclo de evaluacion (Cuadros 38 y 39)

ALFA CRIM 2010: Los cortes se realizaron en diciembre y febrero; la

produccidén acumulada fue de 3,7 tn MS/ha, sin diferencias entre cultivares; la cobertura al final del ciclo
fue de 91%.

ALFA SR 2010: Se realizé la misma cantidad de cortes en igual fecha que a los cultivares con reposo
intermedio, los cultivares produjeron igual cantidad de forraje con un promedio de 3 tn MS/ha; por el
contrario, la cobertura al finalizar el ciclo fue un 40% inferior.

SERIE 2012: Primer ciclo de evaluacion (Cuadros 40 y 41)

ETA CRIM 2012: En el primer ciclo se realizaron cuatro cortes entre diciembre y marzo, este mayor
numero de cortes se reflejo en una mayor produccion (17 tn MS/ha); Pampa Flor se diferencié del resto
de los cultivares. Por el contrario, no se encontraron diferencias entre cultivare en la cobertura que
finalizé el ciclo con el 98%.

ETA SR 2012: El 54% de la produccion de forraje se concentré en verano. En cuatro cortes la
acumulacion de forraje fue de 17 tn MS/ha y la cobertura del 98%
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Cuadro 38: Produccion por corte y anual de materia seca (tn MS/ha) y porcentaje de cobertura (%)
de cultivares de alfalfa con reposo invernal intermedio (Grado de reposo 5 — 6 - 7) ALFA CRIM 2010.
Villa Mercedes. Tercer ciclo de evaluacién. 2012/2013.

Produccién de materia seca (tn MS/ha)
Cortes
Cultivares 12 20 Anual Cobertura

Fecha de corte 10/12 4/2 %
CW 620 2,73 1,71 4,44 3 91,6 a
Magna 787 2,48 1,92 4,40 a 92,4a
Don Enrique 2,47 1,70 4,16 a 91,8a
5681 2,32 1,54 3,86a 92,2a
Bar Pal 5 2,27 1,47 3,73 a 90,4 a
Magna 601 2,44 1,15 3,59a 91,8a
Mara 2,21 1,29 3,50a 94,0 a
Pintado 2,06 1,40 3,45a 94,0 a
CW 620 2,38 1,06 3,44 a 90,1a
WL 611 1,84 1,38 3,22 a 87,1a
Garufa 2,06 1,14 3,20 a 89,7 a
Promedio 2,27 0,85 3,73 91,4
CV.% 16,6 4,5
Tasa crecimiento kg MS/ha/dia 26

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC a= 0,05)

Produccion estacional (%) de Materia Seca

%
100 -
80 -
60 -

40 -
62
20 - 38

Primavera Verano
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Cuadro 39: Produccion por corte y anual de materia seca (tnh MS/ha) y porcentaje de cobertura (%) de
cultivares de alfalfa sin reposo invernal (Grado de reposo 8 — 9 - 10) ALFA SR 2010. Villa Mercedes.
Tercer ciclo de evaluacién. 2012/2013.

Produccién de materia seca (tn MS/ha)
Cortes
Cultivares 12 20 Anual Cobertura

Fecha de corte 7/12 28/1 %
Verdor 2,85 1,31 4,16 a 81,6 a
WL 818 2,87 0,74 3,61 b 58,2 a
Maitena 2,41 1,07 3,48 b 76,5 a
DK 192 2,70 0,78 3,48 b 59,5a
G909 2,37 1,09 3,47 b 51,0a
Queen 910 2,47 0,94 3,42 b 59,8 a
Magna 868 2,55 0,83 3,38 b 69,6 a
Bar Pal 10 2,41 0,94 335 b 64,8 a
Patriarca 2,31 1,03 3,35 b 62,7 a
Monarca SP INTA 2,31 0,94 3,25 b 46,2 a
Tigresa 2,38 0,86 3,24 b 54,6 a
EBC 90 2,32 0,92 324 b 61,82a
WL 1058 2,36 0,84 3,20 b 64,3 a
CW 830 2,25 0,95 3,20 b 59,5a
V. Trinidad 2,23 0,95 3,18 b 75,1a
Mireya 2,26 0,89 3,144 b 55,6 a
Villa 2,47 0,66 3,13 b 36,9a
Bacana 2,27 0,84 3,11 b 77,8 a
Milonga ll 2,08 0,98 3,07 b 62,4a
EPX LT 58-39 2,25 0,78 3,04 b 54,9a
Panalfa 90 2,10 0,90 3,00 b 43,8a
Ruano 2,14 0,84 2,98 b 74,4 a
WL 903 2,15 0,81 297 b 64,0 a
LPS 8500 2,20 0,76 297 b 47,1a
Baralfa 9242 2,07 0,84 291 b 52,9a
Magna 860 2,20 0,67 2,87 b 51,3a
Gateado 2,19 0,65 2,84 b 52,6 a
Magna 804 2,10 0,71 2,82 b 67,9 a
Mecha 2,11 0,64 2,75 b 58,9 a
CW 194 2,04 0,67 2,71 b 66,4 a
CW 1010 1,99 0,69 2,68 b 44,1 a
Baralfa 85 1,78 0,61 2,40 b 60,6 a
Promedio 2,29 0,85 3,14 59,9
CV. % 15,5 30,8
Tasa crecimiento kg MS/ha/dia 16

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC a= 0,05)

Produccidn estacional (%) de Materia Seca
%
100
80 -

60 -

40 - 73
20
27
0 1 = ]
Primavera Verano
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Cuadro 40: Produccion por corte y anual de materia seca (tn MS/ha) y porcentaje de cobertura (%) de
cultivares de alfalfa con reposo invernal intermedio (Grado de reposo 5 — 6 - 7) ETA CRIM 2012. Villa
Mercedes. Primer ciclo de evaluacién. 2012/2013

Producciéon de materia seca (tnh MS/ha)
Cortes
Cultivares 12 20 e 42 Anual Cobertura

Fecha de corte 7/12 17/1 19/2 29/3 %
Pampa Flor 7,09 8,20 3,65 2,03 20,96 a 99,0 a
ACA 605 6,02 6,95 3,78 1,76 18,51 b 98,7 a
CW 660 5,12 6,92 3,81 2,28 18,13 b | 99,7 a
CW 620 5,51 7,24 3,58 1,75 18,09 b 98,8 a
Don Enrique 5,80 6,91 3,36 1,72 17,79 b 98,8 a
G 686 5,70 6,41 3,46 2,13 17,70 b 97,6 a
WL 611 4,71 7,01 3,51 2,14 17,37 b 99,1a
Pro INTA Lujan 5,01 6,27 3,40 2,08 16,76 b 97,6 a
Verzy 5,45 5,98 3,33 1,86 16,61 c| 98,5a
Pinto Il 5,05 6,21 2,97 1,65 15,88 c| 99,3a
Promedio 5,55 6,81 3,48 1,94 17,78 98,7
CV.% 5,3 1,5
Tasa crecimiento kg MS/ha/dia 166 106 51

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC a =0,05)

Produccion estacional (%) de Materia Seca

%
100 -
30 -
60 -

40 -

58
0|

Primavera Verano Otoio

leda
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Cuadro 41: Produccién por corte y anual de materia seca (tn MS/ha), porcentaje de cobertura (%) y
altura del rebrote otofial (cm) de cultivares de alfalfa sin reposo invernal (Grado de reposo 8 — 9 - 10)
ETA SR 2012. Villa Mercedes. Primer ciclo de evaluacién. 2012/2013

Produccién de materia seca (tn MS/ha)
Cortes
Cultivares 12 22 32 42 Anual Cobertura Rebr? te
Otoiial
Fecha de corte 6/12 14/1 18/2 27/3 % (cm)

FCA Exp. 9T1 5,27 5,95 4,60 3,47 19,31 a 99,9a 16 b
LPS 8500 5,41 5,79 4,65 3,36 19,21 a 99,7 a 15 b
CW 1010 5,05 6,34 4,17 3,29 18,84 a 99,1a 19a
Panalfa 90 5,79 5,30 4,41 3,24 18,74 a 99,6 a 12 b
Sofia 5,70 5,29 4,48 3,25 18,72 a 99,1a 13 b
ACA 903 5,83 5,24 4,51 2,94 18,52 a 98,4 a 11 b
Milonga ll 5,74 5,34 4,16 3,26 18,49 a 99,9a 14 b
CW 194 5,38 5,20 4,48 3,28 18,34 a 99,3a 15 b
CW 815 4,96 5,67 4,43 3,05 18,10 a 98,7 a 15 b
G 969 4,80 5,39 4,37 3,48 18,04 a 97,8 a 14 b
Salina PV 5,46 5,45 3,63 3,42 17,97 a 97,3 a 13 b
Monarca SP INTA 5,34 5,39 3,89 3,34 17,96 a 99,1a 13 b
Limay INTA PV 5,91 5,42 3,46 3,15 17,94 a 99,4 a 12 b
Traful INTA PV 4,93 5,95 4,22 2,78 17,89 a 97,8 a 13 b
CW 830 4,67 6,05 4,14 2,93 17,79 a 99,7 a 11 b
WL 1058 4,84 5,52 3,88 3,46 17,70 a 99,7 a 15 b
Verdor 4,78 5,36 3,98 3,48 17,60 a 99,6 a 12 b
Monarca Las Praderas 4,90 5,54 4,18 2,93 17,54 a 96,9 a 14 b
EBC 90 5,04 5,60 4,13 2,31 17,07 b 98,8 a 10 b
Target 990 5,21 4,90 3,79 2,96 16,86 b 98,5a 14 b
Bacana 4,60 5,17 3,82 3,24 16,84 b 99,7 a 13 b
Brava 4,43 5,24 3,68 3,23 16,58 b 94,3 a 15 b
WL 818 4,45 5,27 3,97 2,60 16,29 b 99,3a 12 b
WL 903 4,15 5,16 3,49 3,36 16,15 b 99,3 a 15 b
BAR 9242 4,13 5,24 3,45 3,27 16,09 b 97,8 a 17 b
Neo Alfa 4,21 4,45 3,94 2,86 15,46 b 97,5a 12 b
LPS 9500 4,44 4,95 3,10 2,50 14,99 b 94,6 a 13 b
EXPP GR9 4,53 4,53 3,12 2,52 14,70 b 99,6 a 11 b
Promedio 5,00 5,38 4,01 3,11 17,49 98,6 13
CV. % 9,61 2,76 15,5
Tasa crecimiento kg MS/ha/dia 138 114 84

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC a= 0,05)

Produccidn estacional (%) de Materia Seca
%

100 -
80 -|
60 -|
40 |
Sl B

Primavera Verano Otoio
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RIO NEGRO

VIEDMA

Profesional responsable: Lic.Gestidon Agropecuaria Juan J. GALLEGO
jgallego@correo.inta.gov.ar

Longitud: 402 47 52"
Latitud: 632 03" 49"
7 m.s.n.m.

SUELO: Franco arcilloso - limoso. Serie Chacra. Moderadamente profundo. El suelo donde se
implantaron los ensayos tiene un contenido de MO: 3,46%; 0,26% de N total, 10 ppm de fésforoy 195%
de K intercambiable. La conductividad eléctrica es de 1,1 (Dsm/m) y el pH es de 7,42

:’;er:)pltauones Riegos (mm)
2012/2013

Noviembre 16 100
Diciembre 12 100
Enero 12 100
Febrero 31 100 .
Marzo 43 100 : a
Abril 35
Mayo 16
Junio 4

SERIE 2010 Tercer ciclo de evaluacion (cuadros 42 y 43) : 9

ALFA CRIM 2010: Entre octubre y abril se realizaron cinco cortes con una producciéon acumulada de 19
tn MS/ha, Pintado y WL 611 alcanzaron aproximadamente 21 tn MS/ha. Estos cultivares finalizaron el
ciclo con 97 % de cobertura.

ALFA SR 2010: En el mismo periodo los cultivares sin reposo obtuvieron una produccién promedio
inferior a la de los de reposo intermedio (16 tn MS/ha), sin diferencias entre cultivares. La cobertura,
sin diferencias entre participantes fue del 95%.

SERIE 2012 Primer ciclo de evaluacion (cuadros 44)
ETA CRIM 2012: El primer corte se realizé en diciembre y hasta abril se realizaron cuatro cortes. La
produccion acumulada en este periodo fue de 16 tn MS/ha, sin diferencias entre cultivares. Por el

contrario, la cobertura y la altura del rebrote otofal fue diferente entre cultivares, con un valor
promedio de 95% y 11 cm, respectivamente.
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Cuadro 42: Produccion por corte y anual de materia seca (tn MS/ha), porcentaje de cobertura (%) y
altura del rebrote otodal

(cm) de cultivares de alfalfa con reposo invernal intermedio (Grado de
reposo 5 —6—7) ALFA CRIM 2010. Viedma. Tercer ciclo de evaluacién. 2012/2013.

Produccién de materia seca (tn MS/ha)

CORTES Rebrote
Cultivares 12 29 32 40 52 Anual Cobertura Otonal
Fecha de corte | 29/10 | 29/11 7/1 6/2 23/4 % cm
Pintado 5,38 4,27 5,09 4,47 1,78 20,98 a 97,8 a 9b
WL 611 4,49 4,17 5,69 4,77 1,78 20,90 a 97,5a 13a
Magna 601 4,78 3,77 4,95 4,88 1,79 20,17 a 952 b 8b
Pro INTA Lujan 4,18 3,34 6,38 4,08 1,75 19,73 a 93,1 b 13 a
Magna 787 4,30 4,41 4,39 4,81 1,76 19,68 a 94,5 b 12a
Bar Pal 5 4,43 4,04 5,27 4,16 1,49 19,38 a 96,3 a 8b
5681 4,18 3,19 5,85 4,48 1,62 19,32 a 943 b 8b
CW 620 4,26 3,66 5,63 4,03 1,54 19,11 a 93,3 b 9b
Garufa 4,14 3,35 4,51 3,55 1,53 17,07 b 949 b 10a
Don Enrique 3,98 3,49 4,21 3,73 1,41 16,81 b 94,5 b 7 b
Mara 3,88 3,18 4,71 3,23 1,44 16,45 b 94,5 b 11a
PROMEDIO 4,36 3,71 5,15 4,20 1,63 19,05 95,1 10
CV.% 8,5 1,8 24,9
Tasa crecimiento kg T <5 D -
MS/ha/dia

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC o = 0,05)

100 -
80 -
60 -
40 -
20

Produccion estacional (%) de Materia Seca

%

42

Primavera

49

Verano

69

Otoio




Cuadro 43: Produccion por corte y anual de materia seca (tn MS/ha), porcentaje de cobertura (%) y
altura del rebrote otoiial (cm) de cultivares de alfalfa sin reposo invernal (Grado de reposo 8 — 9 — 10)
ALFA SR 2010. Viedma. Tercer ciclo de evaluacién. 2012/2013.

Produccién de materia seca (tn MS/ha)
CORTES
Cultivares 1e 20 3¢ 4° 5¢ Anual Cobertura Rebr:) te
Otoiial

Fecha de corte 30/10 29/11 3/1 5/2 24/4 % (cm)
DK 192 3,99 4,36 4,51 5,18 1,97 20,00 a 96,4 a 18 a
WL 818 3,74 4,16 4,65 4,99 1,94 19,49 a 979a 14 a
Panalfa 90 3,71 4,53 4,68 4,54 1,74 19,19 a 95,2 a 19a
G 909 3,47 3,88 4,85 5,15 1,79 19,14 a 96,3 a 20a
CW 830 3,61 4,54 4,67 4,24 1,70 18,76 a 98,1a 17 a
LPS 8500 3,87 4,41 3,89 4,38 2,00 18,56 a 93,4a 17 a
Verdor 3,45 4,46 4,57 3,71 2,26 18,44 a 97,8 a 15a
WL 1058 3,86 4,39 3,70 4,56 1,94 18,44 a 97,0 a 18a
WL 903 3,87 3,95 4,04 4,72 1,68 18,25a 95,7 a 15a
Villa 4,21 3,52 3,87 4,53 1,88 18,02 a 94,5 a 17 a
Maitena 4,05 4,22 3,55 4,14 2,06 18,01 a 95,2 a 15a
EPX LT 58-39 4,21 4,10 3,42 4,43 1,77 17,93 a 96,1a 15a
Baralfa 9242 3,32 3,96 4,20 4,83 1,57 17,90 a 97,8 a 13a
Bacana 3,32 4,08 4,16 4,63 1,49 17,68 a 95,8 a 18a
Ruano 3,67 3,91 3,62 4,35 1,69 17,24 a 96,3 a 19a
Tigresa 3,83 3,58 3,22 4,34 2,26 17,24 a 94,0 a 18 a
Mireya 3,85 3,77 4,02 3,40 1,80 16,84 a 93,6 a 18a
Bar Pal 10 3,41 3,77 3,82 4,13 1,47 16,60 a 96,1 a 15a
Magna 860 4,79 3,56 3,56 3,42 1,26 16,59 a 96,3 a 16a
Patriarca 3,65 3,55 3,73 3,96 1,64 16,53 a 93,1a 18a
Monarca SP INTA 3,27 3,50 3,70 4,06 1,92 16,44 a 95,5a 18 a
Magna 804 3,62 4,11 3,50 3,68 1,42 16,32 a 97,5a 15a
CW 1010 3,23 3,52 3,35 4,63 1,56 16,29 a 95,4 a 18a
Milonga ll 3,45 3,70 3,83 3,46 1,78 16,22 a 94,0 a 18 a
Queen 910 3,22 3,49 3,39 4,47 1,54 16,11 a 97,0a 14 a
Mecha 3,16 3,54 3,63 4,08 1,55 15,95a 95,2 a 17 a
EBC 90 3,86 3,25 3,28 3,72 1,57 15,68 a 94,5 a 16a
Baralfa 85 2,88 3,73 3,57 3,69 1,41 15,29 a 95,5 a 15a
CW 194 3,00 3,56 3,03 4,21 1,24 15,04 a 96,4 a 15a
Gateado 2,77 3,03 3,28 3,70 1,39 14,16 a 95,1a 16 a
Magna 868 1,87 3,28 3,55 4,00 1,35 14,06 a 97,9 a 15a
V. Trinidad 2,95 2,44 3,00 3,99 1,59 13,97 a 91,0 a 19a
PROMEDIO 3,54 3,81 3,81 4,23 1,69 17,07 95,7 16
cV. % 15,2 2,7 27,4
Tasa crecimiento kg MS/ha/dia | 127 109 128 22

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC o = 0,05)

Produccidn estacional (%) de Materia Seca
100 -
80 -|
60 -|
40 -
20 - 43 47

Primavera Verano Otono



Cuadro 44: Produccion por corte y anual de materia seca (tn MS/ha), porcentaje de cobertura (%) y

altura del rebrote otoial

(cm) de cultivares de alfalfa con reposo invernal intermedio (Grado de
reposo 5 —6—7) ETA CRIM 2012. Viedma. Primer ciclo de evaluacién. 2012/2013.

Produccion de materia seca (tn MS/ha)

CORTES Cobertura Rebrote
Cultivares 12 p L 3¢ 42 Anual Otoiial
Fecha de corte 4/12 14/1 27/2 24/4 % cm
WL 611 4,09 4,85 5,34 2,99 17,26 a 97,2 a 9b
CW 660 3,62 4,55 5,72 3,10 16,98 a 96,9 a 18 a
CW 620 4,00 4,40 4,78 3,17 16,35 a 97,2 a 12 b
Verzy 4,03 4,67 4,79 2,81 16,30 a 97,6 a 11 b
ACA 605 4,41 4,52 4,70 2,55 16,17 a 96,9 a 10 b
G 686 3,15 3,86 5,57 3,07 15,65 a 94,8 b 11 b
Don Enrique 4,25 4,71 3,67 2,65 15,28 a 97,0 a 10 b
Pampa Flor 4,21 4,45 4,09 2,52 15,27 a 97,3 a 11 b
Pro INTA Lujan 3,32 4,15 4,98 2,75 15,20 a 95,5 b 10 b
Pinto I 3,43 3,81 4,76 2,50 14,50 a 98,2 a 10 b
PROMEDIO 3,85 4,40 4,84 2,81 15,90 96,8 11
CV.% 16,3 1,16 15,5
Tasa crecimiento kg ) AT -
MS/ha/dia

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC o = 0,05)

100 -
80 -
60 -
40 -
20 -

%

Produccidn estacional (%) de Materia Seca

58
L2
Primavera Verano
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SANTIAGO DEL ESTERO

SANTIAGO DEL ESTERO

Profesional responsable: Ing. Agr. Lourdes MIJOEVICH
Imijoevich@santiago.inta.gov.ar

Longitud: 64216’ O
Latitud: 27948’ S

SUELO: Haplustol torriorténtico (franco limoso). Serie: La Maria. El contenido de materia orgdnica es de
1%. 27 ppm de Fésforo. Conductividad eléctrica (dS/m) 0,4 y el pH de 8

Precipita- Tmax Tmed Tmin
ciones (mm) | (°C) (°C) (°C)
2012/2013 Riegos Ua

Julio 1 24 7 16 80 '
Agosto 4 29 11 20 80
Septiembre 58 30 15 23
Octubre 18 32 19 26 80
Noviembre 10 36 21 28 80
Diciembre 37 36 21 28 80
Enero 93 34 19 26
Febrero 40 30 16 23 80
Marzo 3 30 13 21 80
Abril 4 24 9 16 80
Mayo 77 22 7 14
Junio 20 7 14 80 e
Julio 24 7 16 80 )

SERIE 2010 Tercer ciclo de evaluacién (cuadro 45)

ALFA SR 2010: Las condiciones ambientales favorables para el crecimiento sumado a los riegos permitio

realizar 11 cortes entre julio/2012 a julio/2013. En esta periodo se alcanzd una produccién acumulada

de 27 tn MS/ha, sin diferencias entre cultivares. Tampoco se encontraron diferencias en la cobertura

(79%) y altura del rebrote otofial (16 cm)

SERIE 2012 Primer ciclo de evaluacion (cuadro 46)

ETA SR 2012: Se realizé la misma cantidad de cortes que en el ensayo de la serie anterior, pero desde

septiembre a julio. No hubo diferencias entre cultivares en la produccion de forraje (32 tn MS/ha) ni en

la altura del rebrote otofial (18 cm).
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Cuadro 45: Produccion por corte y anual de materia seca (tn MS/ha), porcentaje de cobertura (%) y
altura de rebrote otoiial (cm) de cultivares de alfalfa sin reposo invernal (Grado de reposo 8 -9 —
10). ALFA SR 2010. Santiago del Estero. Tercer ciclo de evaluacién. 2012/2013.

Produccién de materia seca (tn MS/ha)
Cortes
Cultivares 10 | 20| 30| a2 | se | ge | 70 | 8¢ | oo | 100 | 112 | Anual |COPET-|Rebrote
tura | Otonal
Fecha de corte | 31/7 | 11/9 |19/10|13/11|13/12| 3/1 29/1 | 27/2 | 9/4 | 28/5 | 17/7 % (cm)
WL 1058 1,19 | 3,07 | 4,24 | 426 | 3,68 | 296 | 3,33 | 2,87 | 194 | 2,01 1,17|30,72a|789a| 14a
Baralfa 9242 1,19 | 3,05 | 450 431 | 412 | 3,05 2,92 2,75 | 2,24 | 1,53 | 1,01|30,67a|85,0a| 16a
EPX LT 58-39 135 2,81 448 | 4,21 | 3,79 3,03 | 3,37 | 263 | 1,81 | 1,73 | 1,10(30,32a(80,8a| 16a
Milonga Il 1,12 | 291 | 4,16 | 4,48 | 3,84 | 2,85 | 3,20 2,76 | 1,63 | 1,86 | 1,20(30,01a|81,4a| 17a
Cw 830 1,06 | 294 | 429 | 435 3,75 | 3,09 2,85 2,73 | 1,58 | 1,94 | 1,15|29,72a|81,9a| 17a
Magna 868 1,19 | 2,77 | 420 | 4,08 | 3,58 | 2,92 | 3,09 | 2,70 | 1,89 | 2,04 | 1,25(29,72a(78,4a| 17 a
V. Trinidad 1,16 | 2,83 | 439 | 4,12 | 3,61 | 2,71 | 3,12 | 2,52 | 1,89 | 1,79 | 1,25|29,41a|77,7a| 17 a
Gateado 1,17 | 2,84 | 444 | 4,16 | 3,53 | 2,84 | 3,04 | 2,75| 1,80 | 1,68 | 1,11(29,35a(84,3a| 17a
CW 194 1,32 | 282 | 400 | 4,14 | 3,39 | 2,64 | 2,84 | 2,82 | 2,17 | 1,84 1,22|29,21a|80,4a| 16a
WL 818 098 | 2,88 | 411 | 4,44 | 3,32| 2,92 | 3,21 | 2,84 | 1,91 | 1,60 | 0,83|29,03a|850a]| 18a
Magna 860 1,06 | 2,79 | 4,13 | 4,27 | 3,70 | 2,72 | 2,68 | 2,44 | 1,67 | 195 1,17|28,60a|76,5a| 16a
Maitena 1,08 | 2,66 | 4,23 | 406 | 3,43 | 2,71 3,01 | 2,56 | 2,01 | 1,74 | 1,05|28,53a|79,5a| 16a
Panalfa 90 1,04 | 292 404 | 440 | 3,24 2,82 | 3,00| 260 | 1,92 | 1,60 | 0,95(28,52a(80,1a| 18a
Ruano 1,09 | 2,69 | 408 | 430 | 3,27 | 2,62 | 3,24 | 2,36 | 1,78 | 2,04 | 1,00|28,48a|77,1a| 15a
Queen 910 1,10 | 2,60 | 4,14 | 4,18 | 3,55| 295 3,06 ( 2,65 | 1,69 | 1,59 0,88|28,40a|82,2a| 14a
DK 192 1,18 | 2,58 ( 407 | 4,16 | 3,68 | 2,91 | 2,82 | 2,54 | 156 | 1,77 | 1,08 28,34a(78,3a| 16a
Patriarca 1,18 | 2,65 | 4,12 | 409 | 3,50 | 2,67 | 3,09 235 141 | 1,83 1,09|2797a|744a| 14a
WL 903 1,01 | 2,80 | 4,18 | 4,18 | 3,35 2,59 | 3,08 | 2,35 | 1,73 | 1,62 | 0,88|27,77a|78,3a| 16a
Bar Pal 10 098 | 2,82 | 443 | 426 3,40 | 2,42 | 2,63 | 2,22 | 1,59 | 1,32 | 1,42|27,48a|78,1a| 14a
Magna 804 098 | 2,68 | 427 | 398 3,44 | 290 | 293 | 2,28 | 166 | 1,43 | 092|27,48a(77,2a| 15a
Verdor 097 | 2,80 | 420| 412 | 3,51 | 2,71 | 2,62 | 2,47 | 1,58 | 1,46 | 0,96 |27,40a|83,1a| 14a
Mireya 1,11 | 262 3,63 | 393 | 3,41 2,64 | 3,08| 253 | 1,63 | 1,64 | 0,95(27,17a(79,2a| 15a
EBC 90 1,05| 259 | 4,13 | 398 | 3,11 | 243 | 2,79 | 2,44 | 1,81 1,71 | 0,94|26,98a|81,3a| 16a
Baralfa 85 097 | 260 | 419| 4,17 3,19 | 2,51 2,82 | 2,40 1,87 | 135 0,84|2691a(78,7a| 15a
Mecha 097 | 260 | 397 | 3,99 3,28 | 265 | 2,63 | 255| 1,73 | 1,53 | 0,87|26,77a(80,5a| 15a
LPS 8500 1,03 | 287 | 4,11 | 391 | 3,13 | 2,61 | 2,79 2,51 | 1,52 1,21 | 0,80|26,49a|78,6a| 18a
Bacana 1,11 | 2,60 | 4,02 | 420 3,10 2,77 | 2,67 | 2,12 | 1,97 | 1,04 | 0,82|26,42a|77,8a| 13a
MonarcaSPINTA | 1,04 | 2,63 | 3,80 3,89 | 297 | 2,46 | 3,08 | 2,39 158 1,42 0,85]|26,11a|751a| 17a
CwW 1010 1,01 | 2,71 | 3,77 | 3,76 | 3,22 | 2,36 | 2,69 2,16 | 1,70 ( 1,39 | 0,84 | 25,62a|759a| 18a
Villa 0911 239 369| 3,89 3,16 | 2,58 2,67 | 2,39 1,23 | 1,58 | 0,96|25,45a|77,8a| 16a
G 909 081 287 | 411 | 3,86 292 | 241 | 242 | 2,09 | 1,89 | 099 | 0,71 25,07a(79,3a| 16a
Tigresa 1,10 | 2,69 405 | 4,13 | 3,15 2,34 | 2,46 | 2,07 | 1,73 | 0,72 | 0,51 (24,94a(799a| 17a
PROMEDIO 1,08 | 2,75 | 4,13 | 4,13 | 341 | 2,71 | 2,91 | 2,49 | 1,75 | 1,59 | 0,99 | 27,97 | 79,4 | 16
CV.% 10,9 6,9 22,1
Tasa crecimiento kg
Ms/ha/dia 66 109 165 114 129 112 86 43 32 20

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC o = 0,05)

100 -
80
60
40
20 -

%

Produccidn estacional (%) de Materia Seca

2]
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Cuadro 46: Produccidn por corte y anual de materia seca (tn MS/ha), porcentaje de cobertura (%) y
altura de rebrote otoiial (cm) de cultivares de alfalfa sin reposo invernal (Grado de reposo 8 -9 —
10). ETA SR 2012. Santiago del Estero. Primer ciclo de evaluacién. 2012/2013.

Produccién de Materia Seca (tn MS/ha)
Cortes
Cultivares 19| 20 | 32| 4o | 5o | 62 | 70 | 8o | 9 | 100 | 112 | Anual [REPFOt
Otonal
Fecha de corte 4/9 |11/10| 6/11 | 4/12 |26/12| 21/1 | 15/2 | 19/3 | 23/4 | 3/6 | 22/7 (cm)
WL 1058 3,54 14,47 |3,53 (460 |3,55 [3,29 (3,58 2,82 (298 [1,76 |1,69 |3580a(17a
BAR 9242 3,08 14,29 |3,48 (466 |3,55 |3,52 (3,68 |3,05 (3,00 (1,76 |1,48 |35,57a|16a
WL 903 3,14 (4,11 |3,19 |486 (3,72 |3,49 |3,71 |29 |2,86 |1,87 |[1,56 |[3546a|1l7a
FCA Exp. 9T1 3,22 14,32 |3,15 (453 |3,57 |3,16 (3,62 |3,02 (297 [1,74 |1,69 |3499a|17a
CW 194 293 (4,29 3,34 |449 (3,56 |3,43 |3,68 [294 |29 |1,81 (1,51 |(3492a(19a
Panalfa 90 3,41 (4,09 |3,59 |4,73 (3,40 |3,25 |3,34 287 |2,76 |1,69 (1,64 [34,79a(17a
Brava 2,74 13,96 |3,10 (4,34 |3,77 |3,28 (3,55 |3,03 (3,11 [(1,86 |1,67 |34,41a|18a
G 969 3,55 14,07 |3,38 (4,47 |3,40 |3,24 (3,42 2,68 (239 (1,73 |1,70 |34,04a|18a
Cw 1010 3,17 |3,72 |3,02 (4,21 |3,82 |3,39 (3,39 |29 (2,88 |19 |1,57 |3397a|16a
Target 990 3,23 (3,93 |3,01 |4,15 (3,80 |3,17 |3,51 [283 |2,69 |1,60 (1,53 |[33,46a(20a
LPS 8500 3,32 14,12 |3,39 (433 |3,55 [3,19 (3,25 |2,51 (287 |[155 |1,36 |33,43a(|17a
Milonga Il 3,10 (4,09 |3,17 |443 (3,80 |3,03 |3,33 2,62 |2,75 |1,43 (1,37 |[33,11a(17a
Cw 815 3,33 (4,13 3,44 |424 (3,64 299 |3,26 |258 |25 |1,44 [1,50 |33,11a(17a
WL 818 3,19 13,91 (3,09 |456 (3,44 298 (3,28 |2,75 |2,50 |1,35 |1,74 [32,80b([18a
LPS 9500 2,75 13,80 (3,04 |4,45 (3,56 |3,08 (2,42 |3,02 (294 |164 |1,61 (32,32b(16a
Monarca LasPraderas | 2,68 3,76 |2,87 (4,48 |3,45 (2,95 [3,33 |2,79 |2,68 |1,48 (1,50 |31,97b|17a
Salina PV 2,78 14,04 (3,45 |4,40 (3,55 |2,79 (3,08 |2,31 (256 |1,45 |1,49 [(31,90b(|18a
Bacana 3,05 13,95 (3,19 |4,35 (3,67 |294 (3,13 |2,35 (2,33 |1,39 |1,49 (31,85b(15a
Verdor 2,64 13,96 (3,08 |4,05 (3,40 |2,93 (3,27 |2,79 |2,54 |152 |1,56 [31,73b([19a
Cw 830 2,50 13,77 (3,25 |3,99 (3,60 |291 (3,29 |2,76 (2,64 |1,53 |1,49 (31,73b([18a
Neo Alfa 2,47 13,58 (3,22 |4,22 (3,46 |3,03 (3,00 |2,74 (2,75 |1,52 |1,52 [31,50b(|15a
Monarca SP INTA | 2,64 |3,64 (3,17 |4,33 [3,60 |(2,66 |3,14 |280 |251 |1,27 (1,35 (31,10b|17a
Limay INTA PV 2,42 13,79 |2,81 (4,34 |3,23 |2,76 (3,04 |2,73 (2,79 [1,34 |1,55|30,80b|17a
ACA 903 2,79 13,89 (291 |3,92 (3,47 |2,30 (298 |235 (285 |1,18 |1,42 (30,06b|16a
Traful INTA PV 2,43 13,72 |3,04 (4,12 |3,45 |2,57 (2,92 |2,72 (2,33 [1,24 |1,41 |29,95b|17a
Sofia 2,70 13,95 (3,19 |4,19 (3,32 |2,61 (296 |1,89 (2,27 |1,42 |1,41 [(2991b(17a
EBC 90 2,78 14,08 (3,14 |4,30 (3,42 |2,41 (2,78 |1,89 (2,18 |1,10 |1,42 [29,50b([19a
EXPP GR9 2,09 13,54 (292 |4,05 (3,58 2,30 (2,53 |2,26 (2,33 |1,25 |1,38 [28,23b(|17a
PROMEDIO 292 |39 (3,18 |4,35 |3,55 (2,99 |3,23 |268 |268 |1,53 (1,52 (32,59 |18
CV. % 4,2 14,4
Tasa crecimiento kg
; 107 122 155 161 115 129 84 77 37 31
MS/ha/dia

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC o = 0,05)

Produccion estacional (%) de Materia Seca
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